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METAI XXI Ao.

banketo “toastmasteriui" 
gan ilgai juos visus per-

M. J. Vinikas pareiškė: 
ai linkiu dar garbingos-

“Sandaros” 20 Metų Jubilejaus Banketas Puikiai PavykoKl

niu ir didesniu idėjos darbu ir 
renuilstančos nergjos siekime 
Sandaros idealu.” Dr. AL J. Vi- 
nikas taipgi prisiuntė $10.00 au-

* Ponas S. E. Vitaitis rašo: 
“Sveiki idėjinio darbo darbinin- 
ų j__kilniam tikslui tarnaujate.”

• ♦ •
Atėjo telegrama ir nuo adv. 

F. Bagočiaus. kuri buvo perskai­
tyta ir ranku plojimais palydė­
ta: “Sveikinu dvidešimts metu 
sukaktuvėms Sandaros kultūri­
nės kovos ir darbo. Lai ateity 
bus musų lozungu kad priešas 
musu bendro priešo: reakcijos 
ir tamsos vra musu draugas..

Buvo daug ir kitų reikšmingų 
sveikinimų. bet jie visi sunku 
čia suminėti; jie pasiliks musų 
atminty ir Sandaros.

» » ♦
Iš Tilžės, kuri tebėra vokie­

čiu pusėj, praneša, jog ten Ra­
gainės apielinkėj bekasant seną 
piliakalni rasta daugybė žmonių 
kaulų ir apvalių sidabrinių Lie­
tuvos ordinų—medalių—iš 1558 
ir 1562 metų.

Šie įdomus radiniai atkreipė 
mokslininkų aki. Patikrinus is­
toriją nustatyta, jog toje vietoj 
butą smarki kova, kurioj nema­
žai lietuvių žuvo. Tyrinėjimai 
bus tęsiami toliau ir gal seksis 
rasti dar insenovės ginklų.

Amerikos doleris gan ilgą lai­
ką šokinėjo tai i viršų, tai į apa­
čią. Dabar prez. Roosevelt nu­
sprendė suteikti jam pastovią 
verte: tarp 50 ir 60 centų auksu.

Nupiginus doleri beveik pu­
siau, žmonės ima spėlioti kas 
atsitiks su kainom; ar jos taip­
gi pasidvigubins ir vietoj 5 cen­
tų už duonos svarą gal reikės 
mokėti 10 centų.

Paprastam darbininkui tuo­
met but daug sunkiau negu pir­
ma. Uždarbis pasiliktų mažas, 
o pragyvenimas pabrangtų.

Tačiau staigaus kainų kilimo į 
vargiau ar sulauksim. Pirkėjų I 
nedaug ir biznieriai nor viską Į 
parduoti kuopigiausiai. Tik lai-, 
kui bėgant ims reikštis išleng- j 
vo brangumas ir 1926 metų kai-

Kas ne kas, bet Lietuvos žmo­
nės, kurie dolerius laikė vietoj 
aukso skaudžiai nukentės. Su­
taupyti pinigai beliks verti tik 
pusės. Pirmiau juos apvalė vo­
kiečiai savo markėmis, dabar 
skriaudą atneša doleris. Kur ne 
bėk gausi mušti.

Rusijos komunistai atvirai 
pradėjo ginti Lenkijos reikalus. 
Maskvoj išeinąs žurnalas “Bol- 
ševik” patalpino vieno generolo 
straipsnį, kuriame įrodynėjama, 
jog dabartiniu laiku nėra pras­
mės keisti Lenkijos sienas.

Lenkijai esą rekalngas išėji­
mas i jurą ir vokiečių pretenzi­
jos į “koridorių” be pamato. 
Bolševikų generolas taipgi prime 
ne lenkų politiko Dmowskio sva­
jonės apie prijungimą prie Var­
šuvos ir Rytų Prūsijos, kuri te­
bepriklauso Vokietijai.

šis straipsnis parodo, jog tarp 
Lenkijos ir Rusijos padaryta 
slapta sąjunga. Abi pusės susi­
tarė eiti iš vien ir neprileisti 
sienų revizijos. Reiškia, rusai 
nebėra musu užtarėjai Vilniaus
klausime. čiadienį, Lietuvių Auditorijoje.
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Žinios iš Lietuvos
LIETUVOS PREKYBA SU 

UŽSIENIAIS

Musų užsienio prekybos apy­
varta šiais metais, lyginant su 
pernykščiu tuo pačiu laiku, žy­
miai sumažėjo. Sumažėjo eks­
portas, sumažėjo ir importas. 
Per pirmutinius šių metų devy­
nis mėnesius Lietuva pardavė 
savo prekių užsienyje už 118 
milionų, o pernai per tą patį lai­
ką mes eksportavome už 142 
milionus. Vadinasi, šiais metais 
musų prekių eksportas sumažė­
jo 24 milionais litų. Tačiau su­
mažėjo ir svetimų prekių įveži­
mas. šiemet per devynius mė­
nesius importavome iš užsienio 
už 106 milionus litų, pernai tuo 
pačiu laiku už 124 mil. litų. Vis 
dėlto musų užsienio prekybos 
balansas ligi šiol yra aktyvus. 
Išvežta už 118 mil., o įvežta už 
106 mil. litų. Vadinasi aktyva 
musų naudai 13 milionų litų.

Mat, jau šiais laikais Lietuva 
gali mažiau užsieny pirkti, nes 
daugiau reikalingų dalykų pasi­
gamina savo krašte.

Pavyzdžiui, 1932 metais Lie­
tuva pirko užsieny už 15 milio­
nų litų audinių, o šiais metais 
tik už 12 milionų. Prie to prisi­
deda dar ir tai, kad kiti kraštai 
negali vežti į musų kraštą tų 
prekių, kurias Lietuva pasiga­
mina, nes muitai gerokai pabran 
gino jų prekių importą.

Dabar yra didelis susirūpini­
mas su Anglija. Lietuva daug 
daugiau parduoda Anglijai, ne­
gu iš jos perka. Anglams tatai 
nepatinka ir jie reikalauja pirk­
ti pas juos; kitaip jie žada ne­
bepirkti musų bekonų. Vyriau­
sybė ir prekybinės organizacijos 
rūpinasi šį sunkų klausimą kaip 
nors sureguliuoti.

VETERINORIUS — KLAIPĖ­
DOS NACIŲ AGENTAS

“Lietuvos Keleivis” gruodžio 
28 d. paseklbė dr. Neumanno 
“socialistiškos liaudies bendro-i 
menės” propagandos skyriaus 
laišką, adresuotą Šilutės ūkio 
mokyklos mokytojui Brocko- 
phui. Tame laiške, tarp kitko, 
kalbama ir apie dr. Luetgensą, 
kuris Klaipėdoje, kaip vokiečių 
veterenarijos gydytojas, kontro­
liuoja iš šio krašto į Vokietiją 
vežamų gyvulių sveikatingumą. 
Dr. Luetgens turi diplomatinį 
pasą ir naudojasi Vokietijos di­
plomato teisėmis. Tame laiške 
sakoma: “Tamstai pranešame, 
kad šeštadienį iš ryto tarp 8—9 
vai. pas Tamstą atsilankys p. dr. 
Luetgens. Dr. Luetgens važiuo­
ja į Tilžę pas dr. Neumanną ir 
žada jam pateikti aiškų prane­
šimą apie judėjimą Šilutėje.” 
“Lietuvos Keleivis” savo prane­
šimo pabaigoje rašo, kad “kodėl 
dr. Luetgens iš diplomatinio 
valdiško veterinoriaus pasidarė 
neumannininkų partijos diplo­
matinis kurjeris, paaiškins to­
lesnis tyrimas.”

Visi Sandariečiai ir jųjų drau­
gai dalyvauja jubilėjiniame 
Sandaros koncerte sekantį tre-

VANDUO IŠLAUŽĖ UŽTVANKĄ BAIGIANT DARBĄ

Paveiksle matom užtvanką per Chagres upę, kurią pakilęs vanduo išlaužė prieš užbaigiant darbą 
šios užtvankos statybos darbas turi but baigtas šiais metais. Išlaužus ją, darbas gerokai užsitęs.

KO MOKO NACIŲ MOKYTO­
JAI VAIKUS KLAIPĖDOS 

KRAŠTE

Nepaprasti radiniai pas dvyliką 
vokiečių piliečių Klaipėdos 

krašto mokytojų.
—

“Lietuvos Keleivis,” rašo,, kad 
gruodžio 21 d. Valstybės saugu­
mo policija padarė kratas pas; 
12 vokiečių piliečių mokytojų, 
palaikančius glaudžius ryšius su 
Vokietijos nacionalsocialistais 
veikiančius njųpų politinėse par­
tijose. Laike kratų pas daugu­
me vokiečių mokytojų rasta 
taip vadinamų hitlerininkų “Bib 
Ii jų”—Hitlerio “Mein Kampf” ir 
įvairios nacionalsocialistų ideo­
loginės ir jaunimo organizavimo 
literatūros, nacionalsocialistų 
maršų bei dainų lendinius ir gai­
das; vokiškų laikraščių, kirši­
nančių prieš Lietuvą, straipsnių 
iškarpų. Susirašinėjimų su vo­
kiečių nacionalsocialistų organi­
zacijomis ir pačių mokytojų mo­
kinių ir eilėraščių.

Koks tų rašinių bei eilėraščių 
turinys, galima spręsti iš jų už-; 
vardijimų. Pavyzdžiui: “Diej 
Pefreiung dės Memellandes,” j 
“Der 1 Mai 1933,” “S. A. Hitler-i 
lied” ir taip toliau.

Pažymėtina, kad rastosios 
knygos ir laikraščiai, kurių iš-, 
karpos atrastos, į Lietuvą įvež- s 
ti uždraustos. Valst. saugumo Į 
policija tęsia nuodugnius tyrinė­
jimus ir daro kvotą.

VILNIUJ LENKAI PAMINĖJO 
KRAŽIŲ SKERDYNES

Vilnius, gruodžio 18 d.—Vil­
niaus lenkai iškilmingai paminė- 

i jo Kražių bylos 40 metų sukak- 
I tuves. Didvyriškų Kražių gyven 
tojų atminimui įamžinti, Vii-: 

Į niaus vaivadijos salėje, kur prieš 
! 40 metų įvyko byla, buvo ati- j 
dengta paminklinė lenta su ati­
tinkamu parašu. Iškilmėse daly­
vavo Vilniaus arkivyskupas, Vil­
niaus vaivada, dvasininkų,- ad- 

j ministracinės valdžios, savival­
dybių, universitetų ir kitų įstai­
gų atstovai. Didžiulė salė buvo 

I pilna prisirinkusi publikos.
Paskaitą apie Kražių įvyku- 

1 kius laikė dr. Mienickas. Pamin- 
iklinę lentą atidengė Vilniaus 
vaivada.

Visi Vilniaus laikraščiai mi­
nėjimo proga įdėjo ilgus straips­
nius apie Krąžių įvykius ir bylą. 
Kai kurie paskelbė bylos daly^ 
vių atsiminimus.

a

PRANCŪZIJOJ SUSEKTA ŠNI 
PINĖJIMO AFERA—DIDŽIAU 

ŠIA PO KARO VISAM 
PASAULY

Paryžius.—Reuteris praneša, 
kad šiomis dienomis Prancūzi­
joje susekta šnipinėjimo afera 
yra didžiausia, susekta pokari-1 
nėję Prancūzijoje. į aferą įvel-j 
ta rusų, prancūzų, rumunų, a-: 
merikiečių, kanadiečių ir jugo- 
slavų. Šnipai rinko žinias ke­
lioms vyriausybėmis, žymiausi 
aferos dalyviai — prancūzų ka­
ro laivyno ministerijos vertėjas 
profesorius, kuris moka 68 kal­
bas, ir nepaprastai išsilavinusi j 
rusė.

ESTŲ MINISTERIS APIE 
SUTARTĮ SU LIETUVA I

Džiaugiasi Sutartimi su Lietuva 

Estų užsienių reikalų ministe-
1 ris gruodžio 22 d. priėmė spau- i
i dos atstovus, kuriems padarė :
pranešimą visa eile klausimų,! 
kurie darbar svarstomi užsienioI 
reikalų ministerijoje. Ministeris; 
plačiai pasisakė del neseniai su­
darytos estų lietuvių prekybos j 
sutarties. Jis pažymėjo, kad ši 
sutartis skiriasi nuo lietuvių lat­
vių sutarties tuo, kad sutartyje 
su Estija į pirmą vietą pastaty-: 
tas didžiausio palankumo princi­
pas, o lietuvių latvių sutartyje 
svarbesnį vaidmenį vaidina tau­
tiški motyvai. Be to, sutarčių 
galiojimo laikas nevienodas. Pa-į 
galiau, sutartyje su Latvija ne­
sama estų lietuvių prekybos su­
tartyje panaudoto prekybos san 
tykių išlyginimo principo. Minis­
teris pažymėjo toliau, kad atsi-1 
žvelgiant į tai, kad Lietuva ir 
Estija yra agrarinės valstybės, ; 
buvo sunku surasti prekių pa­
kaitų. Be to, iki šiol lietuvių es­
tų prekybos balansas visada bu­
vo aktyvus Estijos naudai. Pu­
siausvyra galės būti išlaikyta 
tik estams perkant Lietuvoje 
superfosfato. Normaliam prekių 
pasikeitime santykiui išlaikyti 
ir tarifams reguliuoti sutartyje 
numatyta kiekvienus metus vie­
ną kartą peržiūri sutarties ta­
rifų dalį, ir jei butų reikalo, ją 
papildyti. Ministerio nuomone, 
ypatingai svarbi esanti ta aplin­
kybė, kad ir estų lietuvių lygiai 
kaip ir lietuvių latvių, prekybos 
sutartyse pritaikyta Pabaltijo 
klauzulė.

Estų užsienių reikalų minis­
teris pabrėžė, kad - ekonominių

Aąrn dviejų Purtės

PRANCŪZIJOJE JAU KILĘ 
ABEJOJIMAI DEL SUSITA­

RIMO SU SSSR.

Raudonoji armija esąs tik gra­
žus paradas.

Prancūzų laikraštis “Echo de 
Paris” praneša, kad del Pol Bon- 
kuro kelionės i Maskvą kilę abe­
jojimai. Esą nuomonių, kad 
Prancūzijos rusofiliška politika, 
Japonijos—SSSR karui kilus 
sudarysianti pavojų Prancūzijos 
kolonijoms Azijoje. Be to Pran­
cūzijos oficiališkos sferos pri­
verstos imti galvon, kad kai ku­
riems Prancūzijos draugams ne­
patinkąs jos suartėjimas su 
SSSR. Garus prancūzu žurnalis- 
Pertinaks pasisako prieš Bonku- 
ro kelionę į Maskvą. Jis patarė 
vyriaussybei nesudaryti sau il- 
liuzijų.

Esą labai rizikinga tikėtis 
SSSR, pagalbos, kilus karui. Ka­
ro specialistai tvirtina, kad rau­
donoji armija be gražaus para­
do nieko neturinti. Vokietijai
padedant, ji dar galėtų kariauti 
su Lenkija, bet kariauti su Vo­
kietija raudonoji armija netin­
kanti.

JAPONAI VĖL SKVERBIASI 
KINIJON

Neva banditus vydami.
Atsakydama Kinijos vyriau­

sybei. japonų vyriausybė parei­
škė, kad pasiųsta į Čaharo pro­
vincijos pietų rytinę dalį kariuo­
menė, susidedanti iš 400 Man- 
džurijos raitelių ir 1,800 japonų 
kareivių, kaip tik pabaigs nai­
kinti banditus, bus atšaukta. 
Bendrai, manoma, kad Japonija 
nemananti užimti čaharo, kaip 
ji užėmė Džeholą, tačiau kinie­
čių spauda griežtai protestuoja 
prieš Tangku paliaubų laužymą.

Iš Šanchajaus pranešama, kad 
didžioji mandžuriečių ir japonų 
kariuomenės dalis pradėjusi 
trauktis iš Čaharo Džehololink- 
me. Ta kariuomenė buvusi pa­
siųsta nustatyti sienai tarp Ča­
haro ir Džeholo. Be to, japonų 
tvirtinimu, ta kariuomenė turė­
jusi kovoti su 300 nereguliarios 
kiniečių kariuomenės, kuri bu­
vusi užėmusi miestelį, esantį 
Man džiūk uo teritorijoje. Japo­
nų oficialus sluoksniai Pekine 
laiko tą incidentą baigtą.

valstybių sudarymas, kuris pri­
sidės prie tarpusavio santykių 
plėtimosi, turi būti karštai svei­
kinamas.

Koncertas - Seredoj, Sausio 24 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj

DALYVAUJA ŽYMUS DAINININKAI - MUZIKAI IR JAU­
NOJI BIRUTĖ—DAINININKAI IR ŠOKĖJAI

Pereitą sekmadienį įvyko 
“Sandaros” jubilėjinis banketas, 
žmonių, rinktinių, prisirinko pil­
na Masonic Temple svetainė.

i Nuotaika buvo labai graži; sve- 
j čių upas buvo kilnus ir draugin- 
! gas, visuose metėsi linksmumo, 
j gražaus humoro ir didelio pasi- Į 
Į tenkinimo. Valgiai buvo skanus 
| ir ganėtinai įvairių gėrimų. O 
programas buvo tokis, kokio ne 

'tik Chicagos, bet nei bile kurios 
kitos kolonijos Amerikos lietu-

i viai nebuvo matę. Programe da­
lyvavo žymus dainininkas Jonas 
Romanas ir Jaunosios Birutės

Į šokėjų grupė, ši šokėjų grupė 
I jau paspėjo gerai pasižymėti 
: Chicagos lietuvių parengimuose, 
i bet šiame bankete jie davė lietu- 
viškai publikai tai, ko ji nieka- 

. dos nebuvo matę ir nesitikėjo, 
I kad lietuvių vaikučiai, nuo 8 iki

12 metų tai galėtų atlikti. Jie 
! apart dueto kelių kitų mažesnių 
grupių, pateikė baletą—“Pava­
sario Šokį,” valcą. Tai buvn pir­
mas lietuviškas baletas, kuri 
pašoko net 15 jaunų mergaičių 
ir kuris nustebino kiekvieną San į 
daros banketo dalyvį. Ir ta pro­
ga turiu pasakyti, kad Sandarai 
nereikėjo šiuos jaunuosius ar- 

j tįstus skolintis—jie yra, didžiu­
moje, sandariečių ir Sandaros 
pastogėje ir jų priežiūroje sumo- ! 
kinti. Tai yra sandariečių darbo Į 
vaisiai.

SUSTOJO VIENAS SENIAU-1 
S1Ų EUROPOS LAIKRAŠČIŲ

Karliaučius.—Gruodžio 31 d. 
sustos ėjęs vienas iš seniausių 
Europos laikraščių, “Koenigs- 
berger Hartungsche Zeitung,” ■ 
kuris buvo įsteigtas 1640 m. j 
Laikraštis buvo vienas iš žymiau Į 
siu Vokietijos liberalinių orga-1 
nų, bet paskutiniu laiku neteko 
savo įtakos. Laikraščio leidėjai 
pranešė, kad nuo šiolei atsidės 
politiškai ’ neutraliam laikraš­
čiui, “Koenigsberger Tageblatt.” 
kurį iki šiolei leido greta “Koe­
nigsberger Hartungsche Zei­
tung.”

KUR GYVENA BUVUSIEJI 
LIETUVOS DVARININKAI

Buvusių Lietuvos dvarininkų 
dabar Lietuvoje yra tik lieka­
nos. Daugumas jų gyvena užsie­
ny, daugiausia Lenkijoj. Ir kai j 
atlyginimus gauna už nusavin­
tus dvarus jų įgaliotiniai pini-j 
gus siučia į Lenkiją, Angliją. 
Prancūziją, net Sovietus, t. y. 
ten, kur buvusios didybės gyve­
na.

Sovietuose gyvenantiems buv. 
Lietuvos dvarininkams sunkiau 
pinigus perduoti, nes valiutos 
kaip išvežimas, taip ir įvežimas 
griežtai kontroliuojama, tai pi­
nigai siunčiami aplinkiniais ke­
liais.

Antras “Sandaros” jubilėjinis 
parengimas — KONCERTAS, 
kuris įvyksta sekantį trečiadie 
nį, sausio 24 dieną, Chicag 
Lietuvių Auditorijoj. Prad 
7-tą valandą vakare, šio kon. 
to programe dalyvauja dain; 
kai: Jonas Romanas ii p 
Elena Bartush; smuikininkė > . 
lu Raben-Micevičienė ir pianistė 
Aldona Briedžiutė. Taipgi daly­
vauja ir visos Jaunosios Biru­
tės: Brighton Parko, Town of 
Lake ir Bridgeporto grupės. 
Jie pateiks vaizdelį “Susii 5 7
Keistučio su Birute” 
Įvairių šokių. Taig LR 
bankete ir matė šiuo 
liūs, neabejojam, kad jie i., 
r vėl jų pamatyti. Taipgi, pa­
tartina, kad Chicagos lietuviai, 
ypač kurie auklėja šeimas, kad 
ateitų ir atsivestų savo vaiku­
čius ir duotų jiems progos pa­
matyti šią žaVėjančią jaunimo 
grupę—Jaunąją Birutę dainuo­
jant, vaidinant ir šokant, o mes 
neabejojam kad jaunuoliai bus 
labai dėkingi savo tėvams už su­
teiktą jiems progą pamatyti 
gražaus, prakilnaus ir dvasią 
gaivinančio meno. Todėl visi da­
lyvaukime šiame “Sandaros” 
Jubilėjiniam KONCERTE, sere­
doj, sausio 24 dieną.

VOKIEČIŲ PRANCŪZŲ EKO­
NOMINĖS DERYBOS 

NUTRUKO

Paryžius.—Vokiečių prancū­
zų ekonominės derybos, kurios 
buvo vedamos Paryžiuje, nutru­
ko. Gruodžio 22 d. rytą vokiečių 
delegacija iš Paryžiaus išva­
žiuoja.

VISA EUROPA UŽŠALO

Nuo šalčio užšalo vestuvinis 
vynas.

Reuteris praneša, kad visoje 
Europoje siaučia nepaprastai 
smarkus šalčiai. Paryžiaus — 
Marselio plento susisukusias 
pusnis pavyko nuvalyti tik su 
tankais.

Vožu kalnu kaimus lanko vil­
kai. Reinas užšalęs ir ties garsią 
ja Lorelei. Ant Mozelio upės ties 
Winningeno surengta ledo šven­
tė. Vengrijoje vestuvėms užsa­
kytas vynas sušalo ir svečiams 
buvo paduotas gabalais.

Jugoslavijoje irgi siaučia vil­
kai ir puola kaimus, piaudami 
gyvulius. Barcelonoje sniego 
slegiamas sugriuvo angaras ir 
sutraiškė 8 lėktuvus, šiaurės 
Afrikoje kariniame postovyje 
Atlaso kalnuose nuo pasaulio bu 
vo atskirti 7 vyrai ir 3 moterys 
ir buvo išgelbėti, išbuvę 48 va­
landas be maisto, svetimšalių 
legiono narių.

Visa Gibraltaro uola apklota 
sniegu. Pietų Ispanija, kur šal­
čiai ir sniegas didelė retenybė, 
smarkiai kenkia nuo šalčio ir 
sniego.

IMPERFECT IN ORIGINAL j



DABAR

geresnės perspekty- 
ninių Įvykių, reika- 

eti Į draugijos pra- 
i patarlė sako, nie- 
auly nėra; žmonės 
gyvenimo, keičiasi 
sikeitus gyvenimo 
urnoje sielos pasi- 
s troškimai, norai. 

At siek imas laimės vi- 
žmonių svarbiausis 

aip ji atsiekti? Kas

pa

klau- 
Ta- 

buvo 
neilė. 
imas, 

•rbuvis—maistas, apda- 
dogė, ir kiti patogumai 
Niurnai.
irdu valdžia, supranta- 

politinė. ekonominė 
įtaka. Meilė gi tai 
les, bet ji mesga 
tyvus. nes meilė 

ji
šeimaiĮ 

; moty- 
aišku. 
sluogs i 
visada 

sąly- 
Pasiekimui to i 
isada. tai daž- • 
ma jėga—daž- j 
:a. Įgijimui jė-1 
burtis intere- 

nai reiškia j 
> turėjo sau 
nę, tas val- 

mi geriau, 
tones tapo 
tiniais ir 

valdonai

*

t ik rurnoje yra laimė? Tie
ai gvildenami Įvairiai.

d 311i trys motyvai visada
UlSh;us—duona, valdžia ir i

1 o vardu duona, suprat

>rie sukūrimo šeimos; 
Laši visai aukštais tai 
likimais. Idant tuos tris 
L domėn bus mums 

kiek\ieia.> draugijos 
kiekviena šeima.

Iros k o Įgyti patogiausias 
ras gvveninr

is

t

Iv

o vari

reikahnga 
r Tie susil 
jte?nę. Ir

Pjėgai vieni žr

ir 
dalv-

veda

mintus, taip ir tų ku- 
?jo užkariauti svetimo-

Visuotina žmonių laisvė ir Į skalės uždarbiui, ir kainų Įvai-' 
tautų teise tvarkyti savo daly- rių prekių, yra ypatybės naujos! 
kus sulig savo nuožiūros, vieš-1 tvarkos kokiom negali pasidid- 
patavo tik valstyl)ėse paremtose žinoti nė viena diktatorių tvar- 
demokratybės principais. Prezi- koma šalis.

i dentas Wilson.rs pasiūlė tokią 
iesejus taip ir Solonasj tvarką visam pasauliui, ir pašau 

o šviesus, išmintingi žmonės, i lis tuos pasiūlymus priėmė.
Tikėtasi, kad karui pasibai- 

visus I gus, demokratybė Įsigyvendins 
pa- visame pa šaulyje. Bet žmonija 
te-’ nebūva pribrendus tokiai tvar- 
pa-Įkai. Tauta gali tiksliai tvarkyti 
pa-

ųs, i „ ______
buvo sunku sugalvot 

tokius Įstatymus, kurie 
patenkintų. Niekur nebuvo 
vyzdžių. Nebuvo ir politinių 
orijų. Pirmu mėgintojum 
tiekti politines filozofijos 
grindus 
randame veikale “Respublika. 

Eidamas takais Platono,

savo dalykus tik pasiekus tobu- 
buvo Plato. Jo teorijų l |ą visuomenišką kultūrą.

Tuo galima iš- 
Sovietų nepasise-

ėj liaudis niekur netu-. 
įso. Valdovai leido Įsta- 
ir juos vykdė. Jie leido 
atymus savo ir savo sėb­
rai, bet pasitaikydavo Į 
io laiko valdovai siekiau- i 
singumo. Seniausi iš to-! 
darių buvo Babilono ka- 
Hammurabl. gyvenęs a-

GRAIKIJOS LAIKAI
Daug vėliau, Spartos karalai- 
, Lykurgus, apie 800 metų 
N., pasiryžo užvesti savo ša- 
teisingą tvarką. Jis stengėsi 
lyginti savo šalies gyventojus 
dalinant žeme lygiai; jis mė­
to pašalinti išdidumą, Įvesda- 
is bendras valgyklas; jis sten- 
si pakelti gamybą savo šalies, 
drausdamas pirkti prekes iš 
etur ir pagaliaus, kad niekas 
galėtų užgrobti pinigus, jis 
_‘dė geležinius pinigus, vieton 
labrinių ir auksinių:
Buvo tai vienas iš svarbiausių 
dalių perversmų senais lai- 
is. Spartos gyventojai pasižy- 
■jo teisingumu, darbštumu, 
dorumu ir narsumu kovoje 
savo šalies laisvę.

Kaimyniškoje Spartai Graiki- 
i viešpatystėje, Athenuose, 
r civilizacija ir kultūra buvo 
julesnė, pasireiškė kiti troški­
ai—sulyginimas žmonių tei- 
i. ir tiesa leisti Įstatymus pa­
ros žmonėms.
Pirmu tos politinės krypties 
mokėjų buvo Tiesėjus—Nuo 
prasidėjo visuomeniškas po- 

inis judėjimas Athenuose. 
t greit atsirado kitas valdo- 
s, Drako. kuris žmonių teises

irus Įstatymai nuo jo 
• yra vadinami drakoniš- 
išvelnino jo Solonas — 
po Tiesėjo šalininkas 
viešpatavimo savo šaly 

agatorius demokratybės. 
uorganizuota visuomenė, 
negalėjo 
savo rai

perv

ilgai išlaikyti 
tose. Todėl, A- 
i buvo daromi 
smai, kuriu,

i padavimų pa- 
juvo vienuolika

Roosevelto “New Deal” davė 
pavyzdį ideališkos demokraty­
bės, ješkodama patarėjų moksli­
ninkų tarpe.

Tvarkymas šalies nėra bemok 
slių darbas. Bolševikai, Įvesdami 
naują tvarką, pasmerkė inteli­
gentiją— tautos vairą pagrobė 
suokalbininkai, 
aiškinti visus

Nesant tokiai visuomeniškai ■ 
A-1 kultūrai, tautos vairas patenka 

ristotelis pareiškė savo politinę! į suorganizuotos mažumos ran- 
t ilozofiją veikale “Ideališka Vai-' kas. Tokia mažuma dažnai pa- 
stybė.” i vartoja militarę jėgą Įgijimui

Taip užtiesus pagrindus de- valdžios. Tas atsitiko visų pirm 
mokratiškam draugijos sutvar-1 Rusijoj, o potam Turkijoj, kur 
kymui. Aristotelis atsidūrė kėb­
linu padėtyn. Jis, mat, buvo mo- 
k>!oju karalaičio Makedonijos 
karaliaus Aleksandro, sunaus i 
Pilypo. Pilypas, galingas vieš-1 
pats, stengėsi praplėsti savo 
. iešpatystę užkariaudamas kai­
myniškas tautas. Jo sūnūs, pa­
minėtas Aleksandras, užsimanė 
tapti viešpačiu viso civilizuoto 
pasaulio. Jam tas ir pavyko — 
Jis sukūrė didelę imperiją ir jo 
sumanymus rėmė Aristotelis. 
Jis užvaldė ir Graikiją. Tokiu 
budu, demokratybė pakriko.

Rooseveltas įves- 
tvarką, kreipėsi

Demokratybės obalsiai pasie­
kė Romą. Ten liaudies atstovais 
buvo Tribūnai. Kada liaudį at- 
stovavo Tribūna, aristokratiją 
atstovavo Senatas. Valdininkais 
įvairių provincijų buvo Konsu-

is t
V ia

is padalinimas valdžios tarp 
io ir senatorių, yra pana- 
n kuris yra Anglijoj. Bet 
tvarka tęsėsi tik iki Ju- 
Cezaro laikų. Kada Geza-

t?.po nužudytas, Oktavius 
:o paskirtas amžinu Tribūnu 
konsulu. Bet jis atėmė senas 

doktrinas, ir at-
Romoje imperatorišką

žmonių masės buvo tamsios.
Įvedimas bolševizmo Rusijoj 

buvo žymiausia perversmas, ko­
kį pasaulis matė. Čia skelbiami 
buvo demokratybės obalsiai, bet 

prašalinta laisvė. Viskas rėmėsi
' valdovu valia. Ar ta valdovu va- i 
lia atgabens tautai laimę, dar Į 
per anksti apie tai spręsti. Jeigu 
bus atsteigta laisvė, ir kultūra • 
prasiplės, galima bus sulaukti 
Sovietų Rusijoj pavizdingos 
tvarkos ir žmonių gerovės.

Turkijoj, Kemal Paša paėmė 
tautos vairą Į savo rankas, tik­
slu sumodernizavimo tautos. Jo 
idėja yra Įvest tobulą tvarką ša­
ly—pakelt kultūrą savo tautos, 

' ir pasiekti gerbūvį.
Italijoj, Mussolini pasielgė pa-! 

I našiai kaip bolševikai Rusijoj,; 
ir Kemal Paša Turkijoj. Jis šie- j 
kia Įvesti pavyzdingą tvarką į 

! šaly, pakelti gerbūvi žmonių sa- • 
. vo nustatytais budais. Čia, kaip j 
Rusijoj ir Turkijoj, laisvė yra 
prašalinta, viskas remiasi vai­

zdo vo valia.
Pastarais laikais tokia pačia 

linija eina ir Vokietija, Hitlerio 
vadovaujama; pamėgdžioja tą 
tvarką ir Lenkija, Lietuva ir 
kitos šalys.

Tokie tai yra vaisiai pasauli­
nio karo.

kimus.
Amerikoje 

damas naują 
visų pirm Į mokslininkus, suda­
rymui plano. Bet kada tas pla­
nas tapo apdirbtas, jis pakvietė 
savo organizacijon daugiausiai 
patyrusius asmenys. Be asmenų 

(jis pravedimui savo plano, pa­
kvietė atstovus visų interesų— 
gamintojų, pirklių, darbininkų, 
ir vartotojų, čia, kaip matome, 
visi draugijos sluogsniai, visi 
interesai, turi lygų balsą. Kiek­
vienas pilietis, kuris mato ko­
kius kame netobulumus, turi 
teisę viešai tą nurodyt.

Toki yra ideališka demokra- 
tiška tvarka.

orandžių ir vieno 
bei skystimas kas 
daktaro profesio- 
stebėtinai greitai

r
lemokratybės
>tc i(rč
valdžią.

Tokiu budu ilgiems laikams 
lemokratybė žlugo pasauly.

ki

Reiktų daug dalykų paminėti, 
:ad sudarius vaizdą to kaip at- 
odė pasaulis autokratiškais im- 
leratorių ir karalių laikais. Nuo 
)ktaviaus laikų, kuris pasiva- 
ino Augustus, iki musų laikų 
aug Įvyko stambių politinių 
ermainų pasauly. Nuo penkto 

>ešiolikto amžiaus, imperato- 
valdžia nusilenkė bažnyčios

aidžiai. Tai laikai feudališki, 
rurie yra žinomi po vardu Tam- 
iujų Amžių.
žiauri yra istorija tų tamsių- 

ų amžių, iš kurių išdygo bažny­
čios reformacija—protestantiz- 
nas, ir su juo atgijo demokra- 
cybės obalsiai. Demokratiškas 
judėjimas jautėsi visose šalyse 
vakarinėj Europoj, 
mingiausiai jis 
kur iškovota 
Charta, po tam

bet pasek- 
vyko Anglijoje, 
pirmiau Magna 
Bill of Rights.

šešioliktas ir septinioliktas 
amžius pasižymėjo skleidimu de 
mokratybės ir laisvės obalsiu. 
Tie obalsiai virto veikimuXVIII 
tame amžiuje, kuriame Įsikūrė 
Amerikos Jungtinės Valstijos, o 
vėliaus Įvyko Francuzijos revo­
liucija.

Įsisteigimas Amerikos Jung­
tinių valstijų buvo vienu iš reik­
šmingiausių Įvykių pasauly. Čia 
visos senos tradicijos buvo nu­
šluotos, o Įsteigta visai nauja 
tvarka, su kuria nuo visi esame 
gerai susipažinę.

DR. K. KASPUČIO KALBA 
PER PEOPLES RADIO 

VALANDĄ

Amerikoje, pastarais laikais i 
Įvyko irgi didelis perversmas. ■ 
Prezidentas Rooseveltas dar rin- j 
kimų kampanijoj pažadėjo Nau- ’ 
ją Tvarką—New Deal, ir ūžė-! 
męs valdžią savo pažadus pildo. Į

Visi tie siekiniai, kurie yra' 
siekiami Rusijoj, Turkjoj r Ita- Į miausla,>- 
Ii jo j, yra Įpinti i Roosevelto 
“New Deal,” bet čia žmonių va­
lia, žmonių laisvė nėra paniekin­
ta. Visi pasiūlymai palikti teis- 
dariškai Įstaigai—Kongresui, ir 
jo apsvarstyti ir užgirti. Čia 
Aukščiausias Teismas turi teisę

lai tokie maždaug simptomai 
škorbuto arba pyorrheos vienos 
rūšies.

Kita pyorrheos, arba skorbu- 
to rūšis, tai sistematiška. Ta 
rušiš paeina nuo reikalingo žmo­
gui maisto ir mineralų nedatek- 
liaus.

Jei žmogaus kūne pasitaiko 
kalkių stoka, tai gamta pirmiau­
siai bando tą mineralą gauti iš 
žmogaus žandikaulių, apie dan­
tų smagenis. Tokiame atsitiki­
me žandikauliai serga ir gadina- 
si.

Visi simptomai, arba apsireiš­
kimai tos rūšies škorbuto buna 
beveik tie patys kaip ir viršmi- 
nėto.

Čia dviejų 
lemono sunka 
rytą su maža 
nalo pagelba,
ir gerai pagydo tos rūšies pyor- 
rheą. Grandžiai ir lemenai turi 
savyje kalkių ir kitų žmogaus 
sveikatai reikalingų vitaminų.

Dabar klausimas, ką gi žmo­
nėms daryti, kad apsisaugojbs 
nuo pyorrheos—škorbuto? At­
sakymas. Pirma, reikia pasisten­
gti burną ir dantis švariai ir svei 
kai užlaikyti.

Antra, mažiausiai du sykiu Į 
metus reikia aplankyti savo dan­
tų gydytoją burnos profilakti- ’ 
kai, kitaip, daktariškam burnos | ]<asįa 
išvalymui.

Taigi, jei tai padarysite, tai 
yra galimybių, kad nuo pyorrhe- i 
os, bei škorbuto apsisaugosite, j

Į Apsaugos uncija vertesnė 
i svarą gydymo.

Baigdamas tariu jums 
siems ačiū už jūsų atydą, o 
pač Peoples Furniture kompa­
nijai už jų malonybę ir suteiktą 
man progą Į jus prakalbėti, jų 
taip naudingoje ir brangioje ra­
dio valandoje.

Taigi, likite sveiki ir apsisau- 
, gokite nuo pyorrheos—skorbu- 
I to. Ačiū.

viesąją opiniją. 1 leK apie m 
paskleista melų ir šmeižtų 
įtakingų departamentų ved 
kad dar lig šiol negalėjau Į v 
juos reaguoti ir- atsiginti, 
nas U. R. M-jos direktorius, 
melavęs prieš manę, nustatė 
priešais Min. Pirmininką, net 
buvo atbaidęs ir atšaldęs mano 
brolienę Kaune. Jis manė, kad 
aš busiu kalbėjime pribaigtas 
ir tuo busiu prašalintas iš kelio. 
Jo nelaimei aš išėjau ir, jei pa­
sveiksiu, dar galėsiu būti nau­
dingas.

Kaune... Kas norėtų padėti, 
neturi kuo, o kas turi—nenori, 
šalinasi, net senieji skolininkai 
atsisakė man padėti ir skolas 
grąžinti.

Mano byla bus apie pavasarį. 
Be gero advokato man bus sun­
ku, nes iš U. R. M-jos bus daro­
ma viskas, kad tik jų žiaurumas 
su manim ir jų nežmoniškumas 
butų pateisintas. Musų Tėvynės 
teismas nėra nepriklausomas, 
visi teisėjai yra valdžios skiria­
mi. Juk sugestija iš Ministerijos 
tokioj byloj turės atsverti dau­
giau, negu ir geriausi mano Įro-

kalini

nevjlkindami
skubi parama

BENDRA J)A RBIAUKTTI

I dvmai....
Man yra padėjęs ir mane slau- 

I go ir prižiūri amerikietis p. Pra­
nas Rimkus,—jei ne jis, tai vei- 

i klausia jau bučiau buvęs ir pa-

j Nuoširdžiai kviečiu 
jChicagos ir apielinkių mieste- 
ilių savo draugus ir pažįsta- 
j mus atsilankyti pas mane 
įmano biznio vietoje; aš užlai- 
jkau Vyną, degtinę ir kitokius 
į Įvairius gėrimus, vietinius ir 
j importuotus ir parduodu ma- 
į žais ir dideliais kiekiais ir pi- 
jgiau negu kur kitur.
I Dovanos visiem atsilankiu- 
Į šiem.
' Visus širdingai jumis kvie- 
!čia jūsų draugas žydukas.

Gerbiamieji,
ŠĮ vakarą turiu garbės keletą

. žodžių jums pratarti apie ligą, 
kuri Amerikoje yra gan plačiai 
išsiplatinusi.

Ja ypač serga žmonės sulaukę
i apie 30 ir daugiau metų am- 
. žiaus. Ta liga vadinasi pyorrhea, 
■ kitaip, smegenų puliavimas.
Lietuviai gan teisingai ją vadi­
na—skorbutu.

i
Pyorrhea pradžioje, arba iki 

tūlam jos bėgio laipsniui, yra
I ’ , x _ .
pagydoma ir sulaikoma. Vėliau

1 apleista — jinai gydymui netik 
kad nesiduoda, bet 
dar suteikia daug 
kančių ir iškaščių.
to dantys pasidaro
kad vėliau vis^i netinka nei dar- j

i bui. nei vartojimui.
Todėl dažnai jei ne visus, tai tuvių Susivienijimo Amerikoje 

a j jų dali tenka ištraukti—pašalin- Centro Valdybos Sekretorius,
į ti. Pyorrhea buna keletos rūšių, i Gerb. Dr. M. J. Vinikas, musų
i bandysiu jums čia paaiškinti žy- pradėtą labdaringą darbą nuo-1

sergančiam 
nesmagumų, 
Nuo skorbu- 
tiek liuosi,

žmogui jau pilnai subren- i 
dusiam, ypač jei jisai mėgsta be 
saiko pavalgyti, Įsigerti, mažai 
buna tyrame ore ir nesimaknšti- 
na—jo metabolizmą, t. y., nau­
dinga jo kūne apykaita, taip pat 
ir eliminacija, kitaip sunaudotos

atmest net Kongreso pravestus i medžiagos pašalinimas pasidaro 
Į silpnas ir netobulas.

Tokiuose atsitikimuose 
ir kraujas nesunaudotą 
gaus kūno kalkių, fosforo ir kitų

uz ;

vi

GERB. V. K. RAČKAUSKO 
DRAUGAMS PAREIŠKIMAS

Gerbiamo Račkasuko rėmė­
jams maloniai skelbiu, kad Lie-

Gerbiamo Račkausko laiškas 
labai ilgas, viso neatkartosiu. 
Visas pinigų rinkimo darbas ir 
moralis sustiprinimas bus daro­
mas per “Tėvynės” ir SLA. Pil-

; domąją Tarybą. “Sandara” irgi

MUTUAL LIQUOR CO. 
(Wholesale)

Nathan Ranter. Sav.
14707 So. Halsted St., Chicago

Tel. Yards 0801-0802.

Į

SPECIALIS
širdžiai remia. Ašai šį rytą, į 
Sausio 12, gavau Dr. Viniko laiš- i 
ka Sausio 8 d. Dr. Vinikas rašo:

*■ j
“Šiuomi liudiju, kad priėmiau 
nuo Tamstos, dvidešimts dole­
rių pinigais ir surašą asmenų 
kurie sudėjo tuos pinigus kaipo 
auką suteikimui, sunkioje nelai­
mėje papuolusiam, Amerikos 
Lietuvių veikėjui ir draugui, 
gerb. V. K. Račkauskui.

New Yorko ir apielinkės Lie­
tuviai, pritardami tam Jūsų ■

Įstatymus, jeigu jis rastų juos į 
I nesutinkančiais su šalies pama- ] 
tiniais Įstatymais, arba šalies 
labu. Administracija praveda 
savo idėjas su tautos pritarimu.

Demokratija, kurią pasaulis 
pasmerkė, musų laikais, parodė 
kad ji turi galimybės atsiekti j žiaga, laikui peu-uum v . v
aukščiausius žmonių siekinius.i kieta, lyg ir akmuo. Jinai vis au-! gales suteikti reikalingos pagel- 
A menka atlaikė demokratybės | didinasi ir erzina dantų sma-! bos. Tikimės tą atlikti bėgy die- 
idėją Į vesdama naują tvarką, ir 
galima tikėtis, kad pavykus 
merikos eksperimentui pakeisti kraujo pripludimas, 

sistemą, visos kitos ; kant jų uždegimas.

seilės
žmo-

mineralų medžiagos dali išmeta! kilniam darbui, pradėjo taipgi 
Į apie dantis, prie smagenų. ! rinkti aukų, kurias pridėjus prie 

Jei dantys nevalomi, tai med-Jūsų sumos, pasiųsime Kaiman, 
bėgant, pasidaro ' kaip tik sudarysime sumą kuri

PERVERSMAI MUSŲ AMŽIUI
Nuo Amerikos revoliucijos iki 

Pasaulinio Karo viena tik stam­
bi permaina Įvyko draugijos su- 
rėdime—panaikinimas vergijos 
Amerikoje. Panaikinimas bau­
džiavos Rusijoj ir kitose Euro­
pos šalyse nedavė dar liaudžiai 
teisių atstovybės savo interesų. 
Buvo tai tik reforma gyvenimo 
sąlygų. Įrėdymas Konstitucijos 
Rusijoj 1904 metais ir įsteigi­
mas imperatoriškos durnos buvo 
praplėtimu demokratybės prin­
cipų, kuriais naudojosi kitos 
šalys.

IMPERFECT IN ORIGINAL

L- genis. Smegenyfe prašo pagelbos. j nos kitos.
A- Pasidaro hiperemija, didelis širdingai dėkuodanias Jums 

kitaip sa- už taip gražų draugingo žmoniš- 
' ekonomišką sistemą, visos kitos; kant jų uždegimas, ’kūmo darbą, lieku,
šalys, kurios dabar diktatorių Jei laikui pagelba nėra šutei-’ Su augšta pabarba, 
yra tvarkomos, pamatys klaidin- kiama, t. y. jei akmuo, kuris M. J. Vinikas.”
gumą savo nusistatymų, ir pa- smagenis erzina nebūna pašaliu-’ 
seks Amerikos vadovybę. tas, burna ir dantys išvalyti ir ko laišką, kuriame tvirtina

Roosevelto valdžia jau pripa- gydomi, tai tuomet prasideda 
žino Sovietų Rusiją. Toks pri- tikros ligos stadija—dantų sma- gio, koki man primetė. Kad sa- 
pažinimas išeis ant naudos taip ’ genys pasidaro silpni, be atspa- kau teisybę, rodo 
Sovietams kaip ir Amerikai. ros visiokiems pavojingiems mi-

Rusijoj bus grąžinama pilie- krobams—perams, kurių žmo- 
tiška laisvė, o Amerika Įgys sa- gaus burnoje randasi galybių 
vo gaminiams svarbią rinką.

Pavykimas Amerikos ekono- 
' minto eksperimento turės dide­
lės Įtakos ir ant Italijos bei Vo­
kietijos politikų, 
kad reformas gali pasekmingai 
pravest tik diktatoriai, neturės 
pagrindo, matant kad Amerikoj 
didžiausios reformos yra prave­
damos su pilnu visos tautos pri­
tarimu. , '

Roosevelto reformos netik ne­
susiaurino tautos laisvės, bet 
dar ją praplatino. Nuvertimas

Vakar gavau Gerb. Račkaus-

kančiai: “Aš nesu kaltas to

įsitikrinimas,

i galybės.
Mikrobai Įsįbriauna tarpe dan 

tų ir pasiliuosavusių, ištinusių 
smagenų, kur jie Įsikuria • sau 
saugius lizdus. Tuomet praside­
da smagenų ir vėliau visokių 
audinių, kurie dantis palaiko vie 
toje, naikinimo procesas—dar­
bas. Iš smagenų bėga pūliai, -iš 
bhrnos atsiduoda nemalonus spe 
cifiškas kvapas—kvapas punan- 
čio kūno. Tie pūliai, rijami su- 
maistu ir kraujo išnešiojami Į 
visas žmogaus kūno dalis, pada-

prihibicijos yra atsteigimu žmo-1 ro sergantį silpnu ir pavargusiu, 
nių laisvės. Panaikinimas vaikų Į Galop dantys pasidaro taipAruo- 
darbo dirbtuvėse, :
mas valandų darbo, nustatymas linti savo pirštais./

visa mano' 
praeitis ir tas faktas, kad grį­
žau Į Tėvynę, norėdamas gar­
bingai, kaip sąžiningam žmogui 
pridera, dalyką išaiškinti ir lik­
viduoti.

Manęs net neišklausė ir uždą-' 
rė kalėjimai!, kad tuo galutinai 
ma neuskompromituoti ir pri-' 
baigti.

Mano algą sulaikė neteisėtai 
jau nuo 1932 III—31 dienos, by­
la teiškėlė 1932—X mėn. Skus­
tis del tokio pasielgimo nėra 
kam, nes pas mus dar nėraAei- 
sės, kuri gintų valdininkus nuo 
jų viršininkų sauvalės. Sulaikė 
man algą, kai dar buvau užsie­
niuose, ligonis ir toli nuo savųjų 
ir Tėvynės! Tuo tarpu gi skleidė '

S

Rakandų Išpardavimas
SUMAŽINTUM KAINOM—SUTAUPYSITE NUO 

25% IKI 50% NUOŠIMČIU

./o

Kainos ir Mados sulig reikalavimų, ant siu Setų 
Lininis arba visas Mohair

7-nių šmotų valgomo kambario Setas su apinuš- 
nėm, riešuto medžio

3

-I

s 3-jų šmotų miegamojo kambario Setas, riešuto $ 
medžio—^dekoruotas, dabar .... . ....................................
•Krautuvė ir dirbtuvė Seklyčios Setų atdara vakarais iki

9:30; Nedėldieniais iki 12.30.

sutrumpini-, si, kad serganti# gali juos paša- visuomenėje ir spaudoje, šmeiž- 
Jtus tikslu sukelti prieš manę;

%
S

Bridgeport Furniture Mfg. Co
3216-8 SO. H AUSTEI) STREET

Phone A’ictorv 1657.



Sausio - January 19 d.. 1934 M. SANDARA

m.

< Mikolainis.

AI T. Sandaros 64 kp. metinis 
susirinkimas įvyko sausio 4 d., 
1934 m. p. p. Varkalių bute, 18 
Miles St. Iš pereitų metų veiki­
mo kuopos valdyba ir įvairios 
komisijos savo raportus duoda­
mos patiekė susirinkimui nusi- 

vedimus, kad veikimas buvęs 
s del dabartinio sunklai- 

Visos atestacijos tapo pri- 
tos vienbalsiai.
Padaryta keletas naujų tari- 

m’j būtent: pasiųsti pasveikini- 
Sandaros Dvidešimtmetinio 

’ ilėjaus minėjimui ir $5.00 
.uopos iždo. ALT. Sandaros 

64 kp. ruošia pasilinksminimo 
Jubilėjaus 20 metų sukaktuvių, 
vakarėli, paminėjimui Sandaros 
tos garbingos demokratinės or­
ganizacijos. Vakarėlis įvyks sau 
šio m.

pasiliko b
dyoos nariai. Pirmininku, S. 
Cesteris: vice pirmininku, A. 
Mikelionis; užrašų rast., A. Le­
pa: finansų rast., M. Urbas; 
iždininku, T. Varkulienė.

da oro- .g .s uai uuoteje, ant
j tiek jis buvo kuklus garsintis 
apie savo darbus spaudoje, tat 
sunku yra laikraščiuose rasti 
pakankamai tiek medžiagos, 
kad butų galima jojo veikimą 
tinkamai ir teisingai nušviesti.

All Lit: 
watch aaklybių blokas turi gele­

žies, mineralų ir visų kitų ūkio 
reikmenų bei produktų. Jų padė­
tis tokia, kad ji laikoma Vakarų 
Europos sargybiniu postu.

Vis dėlto Vakarų Europos de­
mokratiškos valstybės nesupran 
ta tinkamai įvertinti šių valsty­
bių naudos ir vertės.

Šių valstybių sujungimo poli-

> Mortal 
1897 m. 

tapo ‘Vienybės Lietuvninkų’

O paskui buvo pavedę 
Zauniutei, iš RokaiČių. 
ji 
Plymouth, Pa. redaktorium, iki 
atkeliavimo Jono Mažio, 1901m. Į 
Po tam jis vėl gryžo Tilžėn prie 
savo knygyno. Skundikai ir Til- ■ 
žės policija palaikiusi jį tris 
dienas kalėjime ištrėmė. Iš Vo-! 
iketijos jis ir vėl gryžo Ameri- į 
kon. Pasimirus Jonui Mačiui •
1902 m. Mikolainis vėl stojo re- i 
daguoti “V. L.” iki rudens 1904 : 
m. nuo kurio tai laiko perėjo j 
valdiškon tarnybon, Ateivybės j 
skyriuje, Ellis Island, iki 19131 
m. Tais metais vėl gryžo prie' 
“V. L.”-ir dirbo kaip adminis­
tratorius, arba kaip redaktorius i 
iki pabaigos 1915 m.

Šiaip velionis, gyvendamas , 
Amerikoje, bendradarbiavo “Lie ; 
tuvos žiniose” ir Lietuvos Ūki-. 
ninke,” Kaune ir “Tėvynėj,” į 
“Naujienose,” “Sandaroj” “Ke-! 
leivyj,” “Garse,” ir “Dirvoj”—I 
Amerikoje.

Priklausė prie SLA. su visa 
savo šeima, Sandaroj, TMD. ir 
kitose. Visuose darbuose kurie j 
tik lietė Lietuvos gerovę Miko- i 
lainis neatsisakė su darbu ir; 
centais. Buvo prakalbininkas, j 

man laikraš- j agitatorius, SLA. seimuose dele-! 
li knygų__už gatas ir tos organizacijos Vice- :
i platinimui Pirmininkas ir TMD. sekreto-1 
inoma, prisi- į rius.

atsargumo,' “Vienybe,” per istisus dės 
raudonsiulių kus metų buvusi demokratijos ; traukė iš veikimo, tat labai svar! 
su Mikolai- Į rėmėja, buvo jam arčiausiai piie ijy yra jo veikimo laikotarpi A-į 
mane įsteigė j širdies, bet nuo perversmo pa-, merikoje smulkiausiai ištirti, 
stotį. Buda-j tekusi į siaurai partijines ran-Į gaijma apje faį išleisti

paneigė velionį P. Mikolai- 
paprusės nešulių, tai vėl nį, taip, kad man velionis guo- 

"luo manes paėmę, dėsi vieną kart sakydamas: “Tai

YUŠKA AND MALEL/k
\S MIKOLAINIS gimė 
gegužės menesio 26 d. 
(Popernyčičios) kaime, 

Valsčiuje. Jo tėvas

Become K R’s

Aleksynas of Mas- 
Island, is promihent- 
among us Lithua- 
position brings him

Vištyčio 
išmokino Petrą skaityti ir rašy­
ti namie, ir leido vieną žiemą į 
Vištyčio pradinę mokyklą, prie 
mokytojo Račylos, pasimokyti

Todėl ir kreipiuosi j M. Pet­
rausko artimuosius draugus, pa­
žįstamus, prietelius, vienminčius 
buvusius jojo mokinius, chorų 
dalyvius, vaidinusius jojo pasta-

Velionis Petras, būdamas vos 
19 metų am iaus, jau stojo į 
visuomeninį darbą. 1887 m. pra­

ėjo lietuviškas knygas ir laik­
raščius gabenti iš 
(netoli Eitkūnų) o 
Tilžės, ir jas platinti 
1890 m. apsigyveno 
paskui Tilžėje

Bildvisčių 
paskui iš 

Lietuvoje. 
Ragainėje,

iki 1896 m., po 
kur leido visas 

lietuviškas knygas ir laikraš­
čius. Kaip Vokietijoj taip ir A- 
merikoj leidžiamą literatūrą 
platino lietuvoje per savo knyg­
nešius. štai ką savo vienas iš 
jo knygnešių. Suvalkijoj: An­
tanas švedas, iš Griškabūdžio:

utarta suruošti nors 
mgimas a.a. Dariaus- 
inklo statymo naudai 
inkta kuopos valdyba

imas

koks “Kalvarijos vikaras Kun. A-
Girėno domas Grinecūčius, supažindino
. Tapo mane su knyęmesiu Petru Miko- i
i. bet lainiu. Tasai mane paskatino į
Ji vai- prie tolimesnio lietuvystėje dar- Į

Drįstat ve

Eglaitę Jaunuoliams buvo su- 
roušta SLA. 50 kp., gruodžio 29 
dieną. 1933 m. Lietuvių salėje 
Įvyko koncertas ir Šokiai. Kalė­
dų Dėdukas taipgi buvo atsilan­
kęs, kuris jaunuoliams įteikė 
dovanėles, bet ir suaugusių ne­
aplenkė su dovanoms. Koncer­
tinę programo dalį išpildė patys 
jaunuoliai gana gerai. Toliau 
tęsėsi šokiai prie geros orkes- 
tros. Visi geroj nuotaikoj link­
sminosi iki 12 vai nakties.

Pagirtinas jaunuolių darbas. 
Teko nugirsti, kad sausio 4 d., 
š. m., susitvėrė Dramos Dailės 
ratelis ir ant pradžios susirašė 
apie 40 narių. Tai reikia atiduo­
ti didelis kreditas musų jaunuo- 

jie dirba rimtą ir kon 
darbą. Linkiu ir aš 
k’iogeriausių pasek­

ai organizacijai—kad
ji augtų ir bujotų iki aukščiau­
sio laipsnio. —A. Lepa.

liams. kad 
struktyvį 
nuo savęs 
miu, naui

Pittsburgh, Pa
Pittsburgho lietuviai rūpinasi 

paminėjimu Vasario 16 dienos, 
Lietuvos Nepriklausomybės ap- 
vaikščiojimo. Pittsburgho Vaiz­
bos Buto sekertorius p. Vaišno­
ra išsiuntinėjo visoms vietos- 
d raugi joms pakvietimą prisidėti 
prie rengimo minėto apvaikščio- 
jimo. Taigi butų patartina drau­
gijoms prisidėti ir išvien dar­
buotis, nes tai yra visų lietuvių

tikos turėtų imtis Švedija, kaipo | tymuose vaidylas ir bendrai į vi- 
didžiausia ir seniausia valstybė 
iš visos šios grupės. Ji taipogi 
turinti šias valstybes artinti į 
Prancūziją ir Angliją. Brošiūros 
autorius nurodo baisumus, kurie 
gresia iš fašistinės Vokietijos ir 
komunistinės Rusijos. Todėl šis 
blokas turėtų išstoti prieš vo­
kiečių fašizmą ir rusų bolševiz­
mą.

ATSIŠAUKIMAS
kompozitoriaus Miko Petraus­
ko draugus, pažįstamus ir 

šiaip gerbėjus.

Praeitų metų gale, Lietuvoje, 
iškilmingai buvo Universiteto 
salėje minėtas 60 metų Miko

■ Petrausko gimimo jubilėjus. 
j Amerikoje tuo reikalu kol kas 
’ nieko nebuvo daroma, o kadan- 
' gi savo profesionališko veikimo 
I beveik visą laiką praleido Ame- 
i rikos lietuvių tarpe, vos tik tre­
mtą paskutiniųjų metų kaip pasi-!

pungus ir dovana 
tarpe kaimiečių, ž 
laikant dideliausio 
kad nepakliuvus į 
nagus. Susipažinus 
niu vėliau jis pas 
savo kontrabandos 
vo atsiunčia per savo ištikimuo- į kas, 
sius i 
kiti atvykę 
išveždavo toliau į Kauno kraštą.' matai, broluž, kiek esu pasidar- 

i bavęs Lietuvos reikalams, o da- 
į bar “Vienybę,” tapusi fašistiš-! 
| ka, jau nei mano raštų netalpi-!
na; net 40 metų “Vienybės” ju- 
bilėjiniam “Metraštyje” nė ma­
no vardo nepaminėjo. O kaip 
jaučiu didelės paniekos tokiems 
siauraregiams.”

Kuomet jis buvo TMD. Cen-■ 
i tro sekretorium, tai išėjus į po­
lemikas su klerikalais, “Garsas” 

i jį titulavo “prasikaltėliu prieš 
caro valdžią” dėliai platinimo 
užgintų lietuviškų knygų ir laik­
raščių. Prie to buvo sekreto­
rium “Aušros” Draugijos stu­
dentams šelpti ir “Lietuvos Kan 
kinių Fondo”. Vėliaus turėjo sa­
vo agentūrą, ir tuomi vertėsi iki 
1930 m. kuomet tapo paliestas 
sunkios ligos paraližiaus, ir nuo 
to laiko išsirgo ki Sausio 7 d. 
5-tą vai. po pietų pasimirė savo 
namuose.

Velionis Petras buvo tvirto 
budo žmogus, du kartus pamis­
imo pirm darymo kokio norint 
žygio, bet kuomet žodį davė sa­
vo pažadą visuomet iki jotos 
išlaikė, šeimoje buvo pavyzdin­
gas tėvas, išauklėjo ir mokslan ko veikimas Įvairiais budais sa- 
išleido sūnų Mindaugį ir dukre- vųjų tarpe, 
lę Aldonėlę. Jo žmona, kaipo pa­
vyzdinga motina ir ištikima vy- tuose, chorų organizavime, pa- 
ro žmona, gelbėjo visu kuomi rengime operečių vaidybai, stei- 
iki paskutinių dienų. I gimė muzikos mokyklų, raštais

Lietuviai netekę velionio Pet- Į spaudoje ir taip, žodžiu, M. Pet- 
veikė

atatinkamą veikalą-studiją. Sve­
timtaučiai savo kultūros veizė­
jus tinkamai Įvertina, neatsili- 
kime ir mes.

Nebetoli tas laikas kai sueis 
30 metų, kada Mikas Petrauskas i 
pirmą kartą atvyko Į šią šalį ir j 
oradėjo skleisti lietuviškąją mu-1 
zikos kultūrą, kuri čia buvo la-' 
bai menkoje padėtyje. Jis pir-į 
miltinis pradėjo rengti viešus' 
koncertus supažindindamas tau-' 
tiečius su Lietuviškos muzikos 
menu. Pirmieji jo koncertai bu­
vo rengiami saliunuose. Lietu­
viai neturėjo dar savų svetainių 
ir nebuvo pratę lankytis į kon­
certus grynosios lietuviškos me­
ninės muzikos, nes ir Lietuvoje 
tokių koncertų dar tuomet ma­
žai tebuvo.

sus geros valios lietuvius, muzi­
kos mėgėjus, suteikti man žinių 
apie jojo darbuotę. Svarbu pri­
siminti, plakatai, programos, iš­
duotieji diplomai apie muzikos 
studijavimą pas jį atvaizdai, 
brošiūrėlės, nuotikiai, žodžiu vi­
sa kas tik galima sąrišyje su M. 
Petrausko veikimu prisiminti— 
prašau jų nepašykštėti prisiųs­
ti. Kurie nenorės su turimąją 
medžiaga pas save atsiskirti, 
tiems visą grą-insiu pilnoj tvar­
koje. O kurie galės medžiagą pa 
likti, tas viskas bus sukoncen­
truota į bendrą mano lietuvių 
muzikos istorijos archyvą, kurį, 
čia būnant pasisekė vien tik iš 
Amerikos lietuviu muzikos vei- £
kimo padidinti beveik iki 500 
vienatų, kuris bus Lietuvoje su­
krautas saugioje ir garbingoje 
vietoje, greičiausiai Vytauto Di­
džiojo Universiteto knygyne.

Todėl meldžiu nepasigailėti 
parašymui reikalingų žinių ke- 

j liolikos minučių to žmogaus nau- 
■ dai ir pagarbai, kuris beveik 30 
i metų nesigailėjo praleisti sun­
kias ir iioksmas valandas tarpe 
Jusu gerbiamieji Amerikos lie­
tuviai.

Last Saturday, January
Yuška’s 

Malela 
initiated 

group 
as

Aldona Yuška, Dr. 
daughter, and Bernice 
of Waukeegan, were 
as members of the ; 
young ladies known 
K R’s (Kultūros Ratelis).

6,

of 
the

Aldona Yuška is a graduate 
of Lindblom High School and is 
now attending Morgan Park Jr. 
College, where she is taking a 
pre-medical course. Good natur- 
ed, frank and quick to smile is 
Aldona. No wonder the K R’s 
welcomed her into their circle.

Bernice Malela is a senior at 
Lake Forest College where she 
has been delving deeply into the 
subjects of English and Econ­
omics. We shall describe her as 
an interesting young lady and 
a good club-worker. Need we 
say more ?

Of course, both ladies will be 
at the K R’s WINTER CARNI­
VAL, Saturday, February 3, at 
the Allerton Club, 701 N. Mich­
igan Blvd. And there will be 
many other charming “panelės” 
as well as numerous fascinat­
ing young men.

Father 
peth, Long 
ly known 
nians. His
into close contact with Lithua­
nian affairs in America and 
abroad. His addresss to the club 
members was most enlightening 
and encouraging. He urged the 
club to make itself better known 
as an organization founded on 
intellectual and social ideas.

—Club Correspondent.

JANUARY 
CLEARANCE

IŠPARDAVIMAS

Furniture Co
Krautuvėje
BARGENŲ

BEISMONT

I

Vieną kartą, atvykus Miko- 
lainiui su geroku nešuliu litera­
tūros, išskleidę ją ant lovos var­
tėme, rinkomės, kas man buvo 
reikalinga palikti. Bevartant pa­
sigirdo balsas: “dziendobry”. 
Supratau žandaro Urbanavičiaus 
balsą. Mano žmona vos spėjo, 
pagriebus nuo kitos lovos užtie­
salą. pridengti literatūrą. Įėjus 
žandarui i kambarį, mes visi, 
trys sėdėjome ant pridengtos 
literatūros. Ateivį su svečių su­
pažindinau kaip su savo svainiu 
(žmonos broliu). Po tam, gero­
kai į metus laiko, tasai žanda- 
ras klausinėjo manęs kur dabar; 
tasai svainis, kurį tuom kartu 
buvo pas mane užtikęs.”

Netik Švedas vienas gali papa 
šakoti apie Mikolainio darbus 
literatūros platinime, bet ir kiti j 
knygnešiai ir platintojai, kaip 
antai: Juozas Kancleris, Agota' 
Zigmantaitė, Paulius Kupstas, j 
Juozas Nasiulevičius, Simas Mak ■ 
navičius, Jonas Kazakevičius, 
Vincas Manelis, Juozas Kalėda, 
Juozas Sabas, Agota Račkaus- i

i kaitė, Ona Buknienė, Ona ir le- , 
va Urbaitukės, Petras šaškevi-

! čius, Kajetas Svederskis, Anta­
nas Kluonius, Antanas Antana­
vičius, Jonas Liubikis ir dauge­
lis kitų, kurie buvo Mikolainio 
bendradarbiais visoj Suvalkijoj.
Jis turėjo bendradarbių ir Kau- ro Mikolainio, nustojo vieno iš j rauskas muzikos srityje 
no Rėdyboje, bet čion neturime uolių tautininkų; lai jam buna visomis savo pajėgomis. Kas ne­
vietos išdėstyti visus Velionio

. Mikolainio nuopelnus, tenka pa- žemelė. 

. stebėti, kad velionis Mikolainis, j 
gaudamas iš Amerikos
nės Mylėtojų Draugijos” leidžia j 
mas knygas, dovanai platinimui j 
Lietuvoje. Jis tą šventai pildė Į 
ir niekur nuo savo bendradar-j 

nifr1 už TMD. literatūrą
’ arakterizuoja, Griš- 

karabelninkas, litera- 
platintojas. p. A. švedas.

Laike koncertų saliunuose bu­
vo varomas savasis biznis su 
stikliukais, neatsižiurint visai į 
tai, kad saliune tuo metu daini­
ninkas dainuoja meninius vei­
kalus. Tokiam laikotarpyje M. 
Petrauskas pradėjo veikti Ame­
rikos lietuvių tarpe. Šiandien 
kas kita. Prie to kad dabar lie­
tuviai lanko koncertus, jais mo­
ka gėrėtis ir atrasti juose nau­
dos, daug prisidėjo M. Petraus-

Jo veikimas pasireiškė koncer

Už prisiuntimą viso to kas ką 
galės minėtu reikalu, reiškiu 
savo giliausią padėką.

Juozas Žilevičius, 
Laisvas Menininkas.

Above all, we must mention 
the guest of honor of that eve­
ning: Joseph R. James (Janu­
šauskas) , who is preparing to 
conquer the Atlantic Ocean and 
break the world record this sum 
mer.

What’s more!—we have the 
great pleasure of announcing 
that Mr. James will pick out one 
of those present at the 
WINTER CARNIVAL,

OPERETIŠKAS RADIO
PROGRAMAS

R 
to 

whom he will give a FREE AIR 
PLANE RIDE this spring! You 
may be picked!

lei-
Co.

Lietuvių radio programų 
dėjai, Peoples Furniture 
kas antradienį, ypatingai pasižy 
mi prirengime šių programų, 
kad užpildyti ir pateikti klausy­
tojams augščiausios rūšies dai­
nų ir muzikos, prie to moksliškų 
ir naudingų kalbų bei gražaus 
humoro.

Therefore, hasten, folks, 
hasten to get your tickets. Only 
seventy-five cents, from any 
K R member, or at the SANDA­
RA office.

K R Newsy.

THE LITHUANIAN ALUMNI
& STUDENTS’ CLUB 

New York City

| Senesniu madų bei geru var-
I totų ir pertaisytų prekių.
j Geri ir tvirtus Skuriniai
j Seklyčios Setai po ...  $12*50i

į Minkštos 
į Chairs ....
x *
J 7 dalių, riešuto medžio, Vai-į 
jgomų Kambarių Setai S|Q-50į

?5 dalių aržuolo medžio Break-j 
| fast Setai po ...........— $7'"^

Pittsburgho draugijų val- 
dybu rinkimuose, ypač tas pasi­
žymėjo Lietuvių Piliečių d-ja, 
kai kuriuos išrovė su šaknimis. 
Iš 12 vai narių paliko tik du se­
ni, o kitus išbalsavo visus nau­
jus. Nekurie tapo skaudžiai su­
muštais. Pralaimėjo ir senas 
gaspadorius p. Margelis, kuris 
garpadoriavo per penkis metus. 
Nauju gaspadorium tapo iš- 

cktas rimtas vyrukas, Vincas 
Bur lulis, kuris tik dešimt metų 
kai atvyko iš Lietuvos. Jis yra 
tarnavęs savanoriu Lietuvos ka­
riuomenėje, Pirmam Pėstininkų 
Kung. Gedimino pulke ir 
užsitarnavęs net medalius, 
pasižymėjimą mūšiuose su Ber-i savomis lėšomis išleido 38 Įvai- 
montininkais ir lenkais—prie rių autorių knygų, daugiausiai, 
Padviliškio ir Varėnos. Jis yra tai Dr. V. Kudirkos rankraščių.

’yrąs ir gal bus gas-' Pradžioje 1896 m. jis delei 
uozas Virbickas. \ skundų ir Vokiečių valdžios per-pador

lengva šios svetimos tėvynės žino jojo operečių: 
—A. B. Strimaitis. “Apvesdinkite ir manę,

štai ir praeitą antradienį, kas 
klausė Peoples Furniture Co. 
radio programo, iš stoties 
WGES, tas galėjo gėrėtis švel­
niu ir maloniu panelės šidiškiu- 
tės-Giedraitienės, aukštai išvys­
tytu balsu. Ji sudainavo keletą 
gražių ir sunkių kompozicijų ir 
beabejonės visiem patiko. Kam 
gi nebuvo malonu girdėti balsas 
operos artistų: K. Petrausko ir 
J. Butėno? Visiem. Nors jie to­
li uno musų, bet su radio pagel- 
ba galima girdėti juos dainuo­
jant kiekvieną antradienį. Prie 
to klausytojams nemažiau malo­
numo buvo girdėti šauną j į Peo­
ples akordionistų duetą, kurie 
tikrai šauniai pagrojo keletą 
numerių smagios lietuviškos 
muzikos.

Taip pat, gražus ir rinktiniai 
juokai, pasakyti per “Čalį Kepu­
rę” labai paįvairino programą. 
O prie to viso, klausytojai galė­
jo sužinoti kur ir kas yra vei­
kiama lietuvių organizuotam gy­
venime ir apie vietas kur dabar 
yra geriausia ką nors pasipirkti.

— Rep.

The usual meeting of 
Lithuanian Alumni & Students’ 
Club was held on Sunday, Jan­
uary 7th at 5:00 P. M. at the 
home of Miss M. Merrick of Jer­
sey City. The meeting mas par­
ticularly interesting because we 
were honored with the presence 
of Father Aleksunas.

The

j Pilnai porceliuoti. Crown 
I Kombinacijos 1Pečiai

Porceliuoti Virtuvių Gesiniah
Pečiai po ...................  S 17.50*

Drabužių Plovyklės
The president, Mr. E. Kulbok. 

appointed a new committee in 
charge of entertainments con­
sisting of Messrs. J. Subačius, 
J. Norton, and T. Jonaitis. This 
sommittee is one of the most 
important committees of the 
club and is responsible for ar­
ranging and inviting prominent 
personalities to attend the club 
meetings and address the mem­
bers on various subjects pertain 
ing to Lithuanian cultural edu­
cation and developments. The 
newly appointed committee re­
placed 
whose

j Geri vartoti Pianai po $24’^ I 
| Visokie Gramafonai, kaip ( 
I nauji, nuo ...................  $3*^ j
• ?

i Plieninės Lovos po

Birutės,” 
Con­

silium Fakultatis,” “Užburtas 
“Lietuvių Milio- 

nierius,” “šventosios Nakties,” 
“Kanklių” sąsiuvinių ir dk.

Neivienas iš lietuvių muzikų 
nauja gyvenančių netik Amerikoje, 

I ’tipri politine srove, kuri reika-1 įr Lietuvoje, nėra dar pa- 
stiprios ir aktyvios užsie- ’'■•kęs.tokio milžiniško skaičiaus 

nio politikos.
pasirodžiusi Albino

' brošiūra apie didžiaą.ją politiką, 
šiaurės ir Pabaltijo valstybių 
problemą, šioje brošiūroje pa­
reikštos įdomios nuomonės apie 
Švedijos politikos santykius su 
Pabaltijo valstybėmis. 7 Skandi­
navijos ir Pabaltijo valstybės 
(Švedija, Norvegija, Danija,

’Suomija, Estija, Latvija ir Lie-

Te?7’ i NAUJI POLITINIAI VĖJAI IšKunigaikštis, 
_ •_______ 99

ture s
P. Mikolainis savo krautuvę 

užlaikė Tilžėje iki pat atgavimo 
yra Į spaudos Lietuvoje, 1905 m. Per
už i 9 metus Tilžėje v. P. Mikolainis

SKANDINAVIJOS

Švedijoj susidariusi

šiomis dienomis ■ /risdamas viešumon, kuris siek 
Kulbergo. šimtus įvairių, nors daugu­

moje ir ma-i, veikalų-veikalėlių, 
kiek yra išleidęs M. Petrauskas. 
To gali atsiekti vien tiktai dide- 
lios energijos žmogus. Už tai ne­
rasime Amerikoje nei vienos 
kolonijos, ar ji butų maža ar di­
delė, kad M. Petrausko dainos 
solo ar choru nebūtų buvusios 
seniau dainuojamos arba dabar. |-

’’Sandaros”
KONCERTAS

^^DOJ SAUSIO 24 DIENĄ
- KVIEČIAM ATSILANKYTI

the previous committee 
term has just expired.

The
al dinner-dance of The Lithua­
nian Alumni & Students’ Club 
have been completed. The date 
is set for February 10th and 
the Park Central Hotel will be 
the scene of one of the most 
colorful and most beautiful af­
fairs of the Lithuanian social 
life. Further information on

final plans for the aunu-

imperfect in o r re i n am

j Garantuoti, nauji suraitytų Į 
idratų Lovom Springsai S^.95 į ' Į
(Tvirtus kukniom Krėslai

Malonėkite paskubinti pasi 
naudoti šiais bargenais.

VUlw -- i

Halsted St i

Vedėjai: J.
J.

Kalėdinskas
Romanas
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia Šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valių, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra kilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas i. mokslo bei kultūros kūlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.-

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky­
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon-

N. K. A. buvo pradėjus! labai drąsią kovą bu bedarbe, bet Jos 
nugalėti nepasisekė. Išviso gal grąžinta | darbą, pora milijonų. 
Kiti pasiliko ten, kur ir buvo.

IŠgell^ti likusius desėtką milijonų bedarbių valdžia, griebėsi 
kitokių priemonių. Pirmoje vietoj ji ėmė skolinti piriigus vie­
šiesiems darbams. Valstijos, miestai, apskričiai ir net priva­
tinės korporacijos gavo Washingtone paskolų įvairios rūšies 
statybom. Vėliau, žinoma, šios paskolos bus atmokėtos.

Kibi priemonė, tai tiesioginis samdymas. Vietoj, kad mo­
kėti pašalpų bedarbiui, valdžia jj nusamdo ir pasiunčia taisyti 
kelių, tiltų, kasti griovių, dailinti parkų ir pan. Atlyginimas 
čia yra geras; didesnis net už privatinių kompanijų. Kaip pra­
džioj minėta, tokių samdinių priskaitoina virš šešių milijonų. 
Jeigu taip, tai tikrųjų bedarbių turėtų liktis vos ketvertas ar 
daugiau milijonų. Reiškia, viskas eina gerojon pusėn ir dar 
truputj palankus bedarbių gal ir ant pirštų suskaitysim.

Tačiau, Amerikos Darbo Federacijos prez. Green del šito vi­
sai nesidžiaugia. Jis yra linkęs prie pesimizmo, ir mano, jog 
valdiški darbai yra tik laikinas dalykas. Reikalinga esą ne 
tiek kasinėti griovių kiek paleisti visų industrijų, kad ji suktųsi 
nuolatos ir pastoviai.

Valdžios šalininkai atsako i tai, jog biznis pagerės tik tuo­
met, kai žmonėse rasis daugiau pinigų. Del to valdžia ir pila 
keliolika desėtkų milijonų dolerių į dienų į bedarbių eiles. Sa­
koma. tokiu būdu bus išleista apie 15 bilionų dolerių kovai su 
depresija. Ši suma, truputi mažesne už Amerikos Didžiojo karo 
išlaidas, kurios siekė virš 20 bilionų dol.

Kaip tai nebūt, bet prėz. Roosevelt užsidėjo ant savo pečių 
milžiniškų atsakomybę. Jeigu kova ėti depresija nebus laimėta 
iki sekančių rinkimų p. Rooseveltui teks garbe pasilikti ex-pre- 
zidentu.
----- ---------------------------------------------------------- .----------- .. .„„.į ........ ........ .............. .. Ji ii.nr,. , ..n Jt, ....

SVEIKINIMASstitucijai.
Atsižs engiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiąja Lietuvių kartą;

— jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.
Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilriių visais galimais budais—Mes 

be Vilniaus Nenurimsim.

ŠIRDINGAS PRITARIMAS SANDARAI.
Gerbiamieji Sandaros Vedėjai:

Jūsų laišką su pakvietimu pri­
sidėti prie apvaikščiojimo San­
daros Jubilėjaus gavome ir va­
kar laikytame 32 Sandaros kuo­
pos susirinkime skaitėme ir, 
roms suvėlintai, nutarėme pasvei 
iknti “Sandarą” su 20-ties me­
tu jubilėjum ir palinkėti jai il­
giausių metų gyvuoti ir skleisti 
apšvietę lietuvių išeivijos tarpe. 
Darydami ši pasveikinimą paski 
riam iš kuopos iždo auką sumo­
je SI 5. 00, kuriuos sunaudokite 
butiniausiems Sandaros reika-1 
kims. šiuoni tarpu, iš priežasties I 

(alinga plati kooperaci- 
usti.s ai sakomingas už

io periodą bukim pasi-

ja, leiKaimgrt, mu muk . itn.t-
Amerikos lietuvių gerovę ir ate

Pradėdami antrą Sandaros
ruošė naujiems darbams ir žyg

blogu laikų, nieko didesnio pa­
žadėti negalime. Bet pagerėjus 
ekcnomiėnms aplinkybėms, pa- 
sižadam drauge su visais sanda- 
riečiais darbuotis savo laikraš­
čio, organizacijos Amerikos Lie­
tinių Tautinės Sandaros ir abel- 
nai lietuvybės labui. Taigi Valio 
“Sandara”! Valio sandariečiai 
ir valio visi lietuviai!

Sandaros 32-ra kuopa, 
per Antaną J. Brinių.

SANDAROS JUBILĖJ1NĖ 
VAKARIENĖ

tBIOSIOS PERMAINOS LIETUVOJ.

ir bandydama namon džiol i Hit-

Keletas šimtų rinktinės pub­
likos užpildė visas vietas prie 
stalų. Matyt rengėjai gerai ap- 
skaitliavf) skaičių busimų sve­
čių, ir nė vienas nenusivylė. 
Vakarienė buvo gausi, skani, su 

rio ar Mti ■■■*■■ tuviską sistemą, kurioj vieni nu­
lis perd.skriaudžiam o kiti—perdaug proteguojami. šiaip 
r taip, bet grynai fašistinė dvasia J ra lietuviams svetima.

VALDŽIA NUSA BEDARBIŲ.

Dabartiniu laiku Amerikos valdžia turi nusamdžiusi apie 6,- 
10.000 darbiniu’ji r jT ms m* ka iš valstybes iždo. Klausimas 
yla ką. daro m milžiniška armija žmonių? Iš kur gaunama 
‘k "pinigų, kad, juos užlaikyti.
Tikrojo darbo jien 3 nėra. I žiosios pramonės ir smulkesni 
irbdaviai šiais metais naudoja mažiau žmonių negu pirmiau: 
e bijosi ką nors pradėti, nes nežino kas bus toliau. Garsioji

puikiu patarnavimu, kuri atliko 
Jaunoji Birute ir “Rūta Gay 
Girls” gražiai apsirengusios 
tautiškais rubais. Vakarienei 
užsibaigus prasideda progra­
mas. Matas Bieksha atidarė pro­
gramą, paminėdamas, kad yra 
•apvaikščiojamos dvidešimts me­
tu sukaktuvės leidimo laikraš- 
iio “sandara.” ir vakaro vedėju 
paskyrė Dr. K. Draugelį, ALTS, 
pirm, prezidentą. Dr. Draugelis * 
aJidaro programą šokiais Jauno-į 
-ios Birutes mergaičių, kurios: 
savo programo išpildymu suža-į 
vėjo publiką. Tarpe šokių, ponas į 
Romanas gražiai sudainavo
rę dainių už ką publika padėkojo Į 
ji m gausiu rankų plojimu.

■ akavo svarbą nupiešė kalbė­
tojai: ponas Vaidyla, “Sanda-j 
vos" redaktorius, Dr. A. Zimon-j 
tas, ii- Lietuvos konsulas, ponas( 
Antanas Kalvaitis ir ponia Kat-j 
' vičienč. Linkėjimus pareiškė, į 
svečias iš Lietuvos ponas Arėjas ; 
Vitkauskas ir kandidatas Į Coun 
t y Commissionierius ponas Kum 
Skis.

1’0 programo prasidėjo šokiai, 
kurie tęsėsi*iki vidurnakties.

lki klikos ūpas buvo labai pui­
kus. Išsiskirstėme visi pilnai pa­
sitenkinę ir linksmai praleidę 
vakara.

K 3 1 belojai, a pi budi ndami
vakaro svarbą, atkreipė atydą į !-------------------------------------------

i “Sandaros” idėjų, kuri per dvi- 
į dešimts metų gyvuoja Ameri- 
j kos lietuvių tarpe. Klausydamas 
1 kalbų žiurėjau į susirinkusią 
1 publikų ir galvojau apie tų “San­
daros” idėją. Mano galvoje klau- 
i simas kilo, kas yra idėja. Mas- 
į čiau. Suprantu, kad idėja reiš- 
! kia minties vaizdą. T^P atski­
ras žmogus, kaip ir buvęs žmo­
nių laiks nuo laiko svarsto savo 
gyvenimo tikslą; svarsto apie 
savo gyvenimo sąlygas — kad 
gyvenimas butų tikslingas; kad 
padarius tobulesniu, patogesniu 
yra troškimu kiekvieno žmo­
gaus. Kad tas troškimas išsipil- 
ytų, mes darome planus. Tuose 
Januose reiškiasi mus nuovoka, 

musų idėjos. Įgyvendinime tokių 
j planų yra reikalingos tam tik- 
' ros sąlygos. Pirma sąlyga yra 
laisvė, žmonės be laisvės negali 
jokių mėginimų daryti savo gy­
venimo patobulinimui. Antra 
yra susitarimas. Draugija be 
susitarimo jokio bendro darbo 
negali atlikti. Trečia Sąlyga yra 
priemonė, del susitarimo. Tokia 
priemonė yra susirinkimai vieti­
nių žmonių ir laikraštis del pla­
čiau pasklidusių, čia tai ir yra 
laikraščio svarba.

Sandariečiai, tikiu, gerai su­
pranta reikalingumą tų visų są-
lygų, įgyvendinimui savo idėjų, 
ir sukūrimui tų sąlygų, palaiko 
organizaciją — Amerikos Lietu­
vių Tautinę Sandarą, šitos orga­
nizacijos pastangomis yra lei­
džiamas laikraštis “Sandara.”

Gana skaitlingas atsilanky­
mas. į Sandaros Jubilėjinę Vaka­
rienę duoda vilties, kad kaip 
laikraštis, taip ir pati organiza­
cija gyvuos per ilgus metus; 
platins savo idėjas ir veiks pa­
siekimui tobulesnio Amerikos 
lietuvių gyvenimo.

Čia norėtųsi daug kas pasa­
kyti. Sąlygos žmonių gyvenimo 
nuolatai keičiasi. Kas dien kyla 
nauji klausimai, kurių priversti 
esame rišti. Tie klausimai pa­
liečia visas musų gyvenimo sri­
tis—tautinę, kultūrinę, ekonomi 
nę ir politinę. Kas yra daroma 

po- tais visais klausiniais, ir ką pri­
valome daryti, butų naudinga 
pagalvoti. Idėjos plečiasi paši­
dalinime minčių, Pradedant tretį 
desėtką metų “Sandaros” gyve­
nimo, reiktų apie tą viską pagal­
voti.

Amerikoje Prezidentas Roose- 
veltas pradėjo vykdyti “New 
Deal,” O mes ar eisime visame 
senais takais, ar kursime taipgi 
“New Deal,” Butų malonu iš­
girsti nuomones šitų klausimų.

—-J. J. Hcrlmanavičius.

" SANDAROS ”
KONCERTAS

♦

SEREDOJ. SAUSIO 24 DIENĄ 
to. — KVIEČIAM ATSILANKYTI

Iš Politikos Lauko
Politikos lauke jau vėl prasi­

deda judėjimas, nes artinasi no- . .. • .... minacijos bei rinkimai j įvairiu . 
politikos vietas. Dabar visi po­
litikieriai ir šiaip piliečiai gru­
puojasi ir tariasi kokus žmones 
statyti į politinius darbus. Lie­
tuviai irgi nesnaudžia ir rūpina­
si kad nors vienas jų žmogus 
butų nominuotas ir išrinktas į 
valdišką vietą, šiuomi laiku tu­
rime kelius lietuvius kurie dir­
ba valdiškus darbus, bet neturi­
me nė vieno kuris butų išrink­
tas. žinoma tas yra labai gerai, 
bet butų daug geriau kad musų 
žmogus butų išrinktas ir užim­
tų valdišką darbą. •

Tą mes galime atsiekti jeigu 
mes “susikursime ir veiksime 
vienybėje, šiais metais mes tu­
rime gerą progą įstumti savo 
žmogų į gerą valdišką vietą. Al. 
Kumskis turi politinį darbą Cri­
minal Court’e, dirba už klerką, 
ofise. Jis mums yra gerai žino­
mas kaipo gabus, (nors svetim­
taučių tarpe jis irgi yra nema­
žiau žinomas kaipo gabus) atle­
tas ir pasekmingas politikierius. 
Gerų draugų paakstintas ir po­
litikierių remiamas AL Kumskis 
stato savo kandidatūrą į County 
Commissioner’s of Cook Coun­
ty, Ill. Tai yra labai svarbi vie­
ta. Jį indorsuoja visas Criminal 
Court Clerk’o štabas. Tas tai 
jau rodo kad jis yra tinkamas 
kandidatas.

Dabar jeigu nors visi lietuviai 
: susijungsime ir remsime jį, tai 
Į nėra abejonės kad jis bus nomi- 
; nuotas ir paskiau išrinktas į virš 
i minėtą vietą.

Pirmiausiai reikia surinkti 
tam tikras skaitlines parašų 
ant peticijų ir kad tos peticijos 

I butų svarbesnės, tai reikia turė­
ti indorsmentus nuo kliubų, 
draugijų bei įvairių organizaci­
jų. Tie indorsmentai bei liudiji­
mai reiškia kad lietuviai remia 
lietuvį kandidatą, tai yra Al. 

i Kumskį. Tai broliai lietuviai, 
rašykimės ant peticijų ir indor- 
sokime savo laiškais.

Peticijų galima gauti, bei pri­
rašytas per peticijas ir indors­
mentus siųskime:

“Sandarai”—814 W. 33rd St., 
“Margučiui”—6812 So. Western 
Ave., “Draugui”—2334 So. Oak­
ley Ave., “Naujienoms”—1739 
So. Halsted St., “Vyčiui”—4736 
So. Wood St., Dr. J. P. Poškai 
—6504 So. Artesian arba pa­
čiam Al. Kumskiui—142 East 
107th Street.

Iš AMERIKOS LIETUVIŲ 
“EKONOMINIO CENTRO”

L Amerikos lietuvių “Ekonomi­
nis Centras” pradeda veikti 
antrąjį trimetį.
Pirmasis Ek. Centro sąstatas 

susidėjo tik iš 9 narių ir veikė 
nuo 1980 metų iki 1933 metų. 
Dabargi nuo 1934 metų iki 1936 
metų Ek. Centras veiks padidin­
tas ir sustiprintas: kiekvienas 
Vaizbos Butas (Chamber of 
Comerce) ar Professionals’ ir 
Businessmen’s draugijos gali 
Ek. Centre turėti po vieną savo 
atstovą. Amerikos Lietuviu Lai­
vakorčių Agentų Sąjunga irgi 
yra pareiškusi norą Ek. Centre 
turėti savo atstovą.

Naujojo Ek. Centro sąstato 
sudarymas dar tebėra formavi­
mo stovyje, nes dar nevisi Vaiz- 

1 bes Butai yra išrinkę atstovus. 
Yra laukiama, kad bėgyje šio 
sausio mėnesio visi Vaizbos Bu­
tai bus jau išrinkę naujus ar 
perrinkę savo senus delegatus Į 
Ek. Centrą ir vasario mėnesy 
gales jau įvykti pirmasis antro­
jo trimečio Ek. Centro narių 
posėdis.

Pirmojo trimečio Ek. Centro 
pirmininkas, Dr. Pranas Pusku­
nigis iš Worcester, Mass., yra 
jau iš pirmininkystės rezignavęs 
ir todėl Ek. Centro pirmininko 
klausimas sekančiam trimečiui 
turės išsiristi pirmame posėdy j.

Ek. Centrui rupi sukoncen- 
truoti Amerikos lietuvių profe- 

. sionalus ir biznierius. kad su jų 
pagalba butu galima leisti nors 

sykį į metus ekonominį žinia-! 
raštj ir kad ekonominiai gyveni­
mo klausimai Amerikoje ir eko­
nominiai santykiai su Lietuva 
neišdiltų iš musų sąmonės, bet 
užimtų nepaskutinę vietą musu 
visuomeniniame veikime.
2. Galima laisvai parsigabenti iš 

Lietuvos: krupniką, alų, deg­
tinę.
Sužinota iš Lietuvos Genera-1 

linio Konsulato, kad yra galima ‘ 
užsisakyti sau Lietuvoje viršmi-' 
nėtus gėrimus ir be ypatingų 1 
formalumų įsigabenti sat> į A-' 
meriką. Importeriai, kaip yra 
žinoma, privalo turėti specialų ! 
leidimą iš Vyriausybės, bet jei | 
kas importuoja atkoholinius gė-j 
ralus ne prekybai, bet tik sau, i 
tai jokio leidimo nereikia ir iš j 
muitinės galima siuntinį atsiim-! 
ti užsimokėjus muitą ir išpil- j 
džius tam tikrą afidavitą. Tai j 
yra suprantama, kad taip parsi-) 
gabenus gėrimus jų pardavinėti! 
negalima, bet galima tik vartoti Į 
savo reikalams.

Gėrimus iš Lietuvos kiekvie­
nas čnonai gyvenantis gali užsi­
sakyti tai per savo pažįstamus, 
tai tiesiog kreipdamasis į bravo­
rus, bei degtinės varyklas. Už­
sisakant gėrimus, kad sutaupy­
ti laiką, patartina išanksto pada į 
ryti bet kuriame banke Lietuvoj 
depozitą ir duoti bankui nuro­
dymą, kad pinigus išmokėtų už 
gėrimus, kai gėrimų siutinėjas 

| dokumentais įrodys, jog gėrimai 
yra jau išsiųsti. Pinigus galima 
deponuoti kad ir šiose batiko­
se adresuojant taip:

“Lietuvos Bankas,” 
Kaunas, Lithuania 
“Lietuvos Banko” skyrius, 
Klaipėda, Lithuania
“Ūkio Bankas,” Kaunas, Lith.
“Ūkio Banko” skyrius, 
Klaipėda, Lithuania 
“Kredito Bankas,” 
Kaunas, Lithuania 
“Tarptautinis Bankas,” 
Kaunas, Lithuania 
“Kooperacijos Bankas,” 
Kaunas, Lithuania.
Su gėralų užsakymais patar­

tina kreiptis į tokius adresus:
1. Lietuvos Spirito Varyklų Są­

junga, Keistučio gatvė 24, 
Kaunas, Lithuania.

2. Akcinis Alaus ir Degtinės 
Bravoras, Malūnų Pyl. 23. 
Klaipėda, Lithuania.

13. Alaus Bravoro Bendrovė, 
Prienai, Lithuania.

4. Alaus Bravoras “Engelman,” 
Kaunas, Lithuania.

Bravoras “Nektaras,” Kau­
nas, Lithuania,—siūlo 97° stip­
rumo gėrimą, kurį ypač vartoja 
žydai šventėms.

“Plngelmano” ir Prienų bra­
voruose galima užsisakyti “ale” 
puikiausios rūšies (tamsaus ir

i šviesaus).
Kauno Spirito Varyklų Sąjun- 

1 goję galima užsisakyti įvairios 
i dagtinęs ir Spirito.

Klaipėdos bravore galima gau 
1 ti aukštos rūšies: “Lietuviško 
krupniko,” “Lietuviškos degti-
nes” (panaši į rusišką vodką), 
ir “Kuršių Kaduginės” ir tam 
panašių gėrimų. Kuo didesnis 
užsakymas, tuo pigiau siuntinys 
atsieitų. Bet mažiau negu ‘case’ 
(12 bonkų) neverta ir prasidėti. 
Klaipėdos bravoro kainos pasta­
ruoju laiku buvo apytikriai to- 
1 kv. (litras) krupniko 4.80 lt. 
1 kv. vyšninės (kirsch) 3,90 lt. 
1 kv. Lietu, degtinės 2.50 lt.

Del tikresnių -eksporto kainų, 
patartina atsiklausti paties bra­
voro per laišką.

—Ą. L. E. C.

BENDRADARBIAUKITE
“SANDAROJE”

UŽSIRAŠYK TUOJAU

“Amerikos Lietuvį” Metams ir
Gausi gražiai spalvuotą istorinį

Dariaus-Girėno Kalendorių DOVANAI
Amerikos Lietuvis yra bepartyviškos krypties savaitinis 8-nių 

laikraštis. Prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50;
Užsieny—Kanadoj $2.<J0 metams.

Jam bendradarbiauja žymus Amerikos ir Lietuvos raš'i 
Pageidautumem, kad ir Tamsta su jų rastais susipažintum*.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

j;u

Worcester, Ma

PRANCŪZIJA PASIŲS VOKIE 
TIJAI MEMORANDUMĄ

Memorandumo lurin'- dar 
nežinomas.

Paryžius. — įvykusiam pran 
euzų kabineto posėdy į. kuriame 
Pol Bonkuras smulkmeniškai pa 
informavo savo kolega.*- nusigin­
klavimo klausimu ir pateikė ben­
drais bruožais memorandum;.!.
kurį pranezu vyųriau.sybė mano 
pasiųsti Prancūzijos ambasado­
riui Berlyne Fransua Poncet. 
Tą memorandumą vyriausybė 
priėmė. Po posėdžio šotan į žur­
nalistų pakrausimus atsakė, kad 
vyriausybė turinti laikytis labai 
rezervuotai, nes nesą papročio 
kalbėti apie diplomatinius doku­
mentus, kai dar jų negavo kitos 
valstybės vyriausybė. “Aš tik 
tiek galiu pasakyti, pareiškė 
Šotan, kad jei Prancūzija noriai 
sutinka vesti pasitarimus su vi­
somis suinteresuotomis valsty­
bėmis, pasitarimus, kurie buvo 
numatyti ir nusiginklavimo kon­
ferencijos biuro,, tai, iš kitos pu­
sės, ji mano ieškoti bendro sau- 
gutno organizavimo ginklavi­
mosi sumažinimo keliu ir Tautų 
Sąjungos ribose. Be to, kaip ir 
visados, Prancūzija pati tuo 
klausimu padarys pozityvių pa­
siūlymų, kurie parodys jos nuo­
širdų norą taikos.” c c

LINDHAGENA^ ATVYKS 
VILNIUN

Vilniaus laikraščiai praneša, 
i kad ateinančiu metu birželio m. 
i i Vilnniu atvyks buv. Stockhol- 
. mo burmistras Lindhagenas. Sa- 
; vo laiku Lindhagenas buvo iš- 
' kėlęs ekonominės Švedijos, Pa- 
i baltijo valstybių ir Lenkijos u- 
i nijos projektą. Ta proga buv. 
Stockholmo burmistras buvo pa­
statęs būtiną sąlygą tokios uni- 

: jos Įsteigimui teisingą Vilniaus 
klausimo išsprendimą.

RADIO
Ar klausėtės praeito nedėldie- 

nio Progress Radio programo. 
aš manau, galėjo patenkinti? 
Man labai patiko. Žinoma, Pir­
myn Choras dalyvavo, o jie vi- 

! sados gražiai dainuoja, tas pri­
klauso jo geram vedėjui K. Ste­
ponavičiui. Aš laukiu šio mėne- 

! šio 28-tos, nes tą dieną jie stato 
Į scenoj tą gražią operetę “Agur­
kai,” iš kurios girdėjau keletą 

i ištraukų. Panelė Stella Rimkai- t
j tė gražiai sudainavo dvi solo su
• choru, ir ponąi Vytautas Taru- 
: tis ir Pranas Jakavičius taipgi 
i sudainavo gražiai.

Programo vedėjas Jonas Ro-
* manas pateikė įdomių praneši­
mų ir plačiai paaiškino apie

■ Maytag Plovyklas. 1st ikro tai 
dabar geras laikas pirkt plovy- 

, klą, kad taip daug yra nupigin­
tos. Jeigu neturėčiau plovyklos.
tai tuojau pirkčiau; bet grįžtant 
prie programo. tai rods nebeliko 
daugiau ką sakyt, reikės laukt 
kitos nedėlios ryto....

—Klausytoja—.

THE BRIDGEPORT 
KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil­
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.

504 W. 33rd St.. Chicago, Ill.
Phone Victory 3486
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skyriai pastatys vaizdelį—“Susitikimas

xf 114X 1/11)1'1! - u II1UŽ 1U£ cįfLjį 3d i / V ii Ji llil iLfi y i< !/y’» Į- įtllY.', ■., .1 ■ K'.'-1



SANDARAC

•ris

jau- 
mergaitės, pasi- 
viškais drabu- 

neapsakomai gražy
vienas iš svečiu išsi­
ūk s mandagus ir nu­

tveriantis mergai-

puolusios 
žiais, darė

ne

tarė, kad te
lenų Įspūdi
čiu patarnautoju apsiejimas 
ra pirmu kartu

Už tai

įsvi'iigimui

vo daug žmonių.

ii. rinktinių, prisirinko 
įsonic Temple svetainė, 
riklaus© kreditas tikie- 
“ojams ir skelbėjams.

e Co. ir Margučiui, ku- 
sigailėjo savo brangių 
andų ir už tai sandarie­
ms yra dėkingi.
Graži tvarka.

nuotaika graži. L z

buvo plačiai 
Sandaros pir- 
r. Kazys Dran

avių kalbų 
kilni girdėti 
t už tai ne-

?. kitaip ir

Pasveikinimai.
sveikmin tupo prisiųsti

“Tėvynės”
Pod n* -U -.let Kicnus r Vitaitis:

I \ Sekretorius Dr. M. J. Vi-
i. su auk.a $10.00 ir telegra-

v. F. J. Bagočius ir 
globėjas Stasys Moc-

Skanus valgiai.
eciai negalėjo atsigėrėti vai 
sroniu ir klausinėjo kas 

• gamino. Taigi dabar mes 
•rae pasakyti, kad valgių ga-

e ‘Jt*i ju tvarkyme buvo
P atkausku nė; jai gelbė- 

j”!binienė. Vitkienė, Gribie- 
niekienė, Gudaitienė, M.

nė ir kt. Jų dėka ir 
e nu taip skania vakarie

Gėrimai.
rimų buvo apsčiai ir geri.
ūsą parūpino plačiai žino- 

ivis l . ori s J. J. Bag- 
gelbstint ponui Radžiui.

s Bagdonas paaukavo stip- 
’i gėrimą, o ponas N. Radys 

■ pino alų, kurį aukavo Kee- 
E re wing Kompanija. Sanda­
lai šių geradariu niekad ne-

rogramas susidėjo 
nu ir šokiu. Kalbė-

Red. M. Vaidyk 
imontas, Lietuve 
įas Antanas Kai-

K. Katkevičienė, 
svečias iš Lietuvos 
tuskas ir kandida- 
k Apskr. komisio- 

Al. G. Kumskis. Daina- 
ai žinomas dainininkas

Jonus Romanas; šoko duetą Va­
lerija Slažiutė ir Vida Budrikai- 
* : c ide. niųjų Jaunosios Biru­
tes mergaičių grupė: Sally A- 
lek. iunaitė, Albina Aleksiunai- 

Eileen Masalskaitė, Genė
• ikaičiuto. Stella Petkunaitė, 

1 ’na Vaišviliutė. Pastarosios 
v šoko ir trio su šokių moky-
ium p. A. Andrejevu. Įdomiau 

s: s program© punktas buvo ba-
lėtas—“Pavasario Šokis,” kurį

i ildė sekančios šokėjos: Aldo­
ra Maleliutė, Aldona Zubavičiu- 
1 •• Aldona Bastis, Florence 
Sl'imkiutė. Elena Vienažinskai- 

Geraldine Bertašiutė, Lillian 
Kccerauskaitė, Albina Kaspariu- 
t Valerie Slažas, Vida Budri- 
riv.tė, Mildred Mikulskiutė, Lau- 
rene Carney. Fanny Stradom- 
jki.itė. Betty Stradomskaitė ir 
'.r'v; Petkunaitė. šokiams va- 

' ‘.vo mokytojas A. Andreje­
ve ; pianu skambino panelė Al­
dona Briedžiutė.

Iš virš pažymėtų veiksmų, ga­
li skaitytojas suprasti kas šia­
me bankete buvo. Šios visos virš 
i vardintos ypatos prisidėjo prie 

a arymo šio banketo pasekmių 
’’u, gražium ir neužmirštinu ir 

Todėl visiems kartu tariame a-
-B'fru? hięn auieuną -fuo
vu-ėems mėsą p. I). Pivaronui ir 
P- Pačiulpai ir kitiems, kurie 

ik kuom nors prisidėjo bei pa­
rėmė. Ačiū ir p. Malelai, kuris 
’taisė prodžektorius apšvietimui 
programo pildytojų. Ačių p. J. 
J. Bagdonui už taip žymią auką 
-gėrimą, ačių ir visiems atsi- 
. n k i u s i e m s.—M. Bieksha.

S P A MI i'š KIM E K ON (' E RTO!

KAZYS STEPONAVIČIUS
Vadovauja Pirmyn chorui, 

kuris rengiasi statyti ‘Agurkus.’

PIRMYN CHORAS STATO
SCENOJ “AGURKUS”

Nedėlioj, sausio 28 dieną, St. 
Agnes Auditorijoj, Archer Avė. 
ir Rockwell St. Pradžia 5 vai.1 
po pietų; po perstatymo šokiai.! 
Operetė yra gan graži ir kuomet j 
ji yra tinkamai perstatyta, vi­
suoniet publikai gerai patinka. 
Kadangi p. Steponavičiaus vado-1 
vaujamas Pirmyn choras yra ge- j 
ras, tai ir galima tikėti, kad 
“Agurkai” bus visapušiskai ge­
rai pastatyti.

“Agurkuose” dalyvauja se­
kanti dainininkai: Anelė Sala- 
veičikiutė, Ona Skeveriutė, A- 
delė Zavistaitė, Stella Rimkaitė, 
Pranas Jakavičius, Vytautas

mm benaramicių, tai jiems mo­
kamos “riebios” algos. Pavydė­
tinai skamba “honorarai” dešim 
tim tuksiančių už viena vakarą..

Visgi artistai, geriausius jau­
natvės metus praleidžia daug 
vargo kentėdami, ir tukiu budu, 
talentui neduodama visoje gra­
žybėje apsireikšti. Galimybė to­
bulintis, prie geriausių profeso­
rių priėjimas turi būti nevaržo­
mas, ir geriausioj sveikatoj už­
silaikymas užtikrintas... Iš tos 
minties kyla klausimas, Chica­
gos lietuvių visuomenei reikia 
tūkstančių dolerių savigarbos 
pateniknimui paminklų įniru­
siems, o gyviems talentams lei­
džiame skurdui užkankinti, tai 
po mirties vėl tik paminklai ir 
paminklai, laisvos kapinės ir 
vėl tik pomirtinam gyvenimui 
viskas, o gyviems jauniems ta­
lentams skurdas ir vilties slopi­
nimas. Chicago lietuvių visuo­
menei reikia bent $50,000 ME­
NO RŪMŲ su bendrabučiu mu­
sų jaunų talentų globojimui ir 
tautinei garbei pakelti, Chica- 
goje. Mes vaikome “laukines 
žąsis” pagal slapta įsakymą iš... i 
kitur, ir sekame bet ką?... Musų 
tautos kultuvą be airių, be fa­
šistų, be komunistų pagelbos, | 
ir be srovinių skaldymų, turi 
skubiai pažangiuoti pirmyn per 
Fondą 
MAMS
niems (ir seniems) 
tobulintis.

Su taja minčia visuomene 
kviečiu skaitlingai remti Gerb. 
Rimkaus koncertą.

—A. V. Rutkauskas, M.D.

Lietuvių MENO RU- 
su bendrabučiu jau- 

talentams

GRABORIAI

J. J. BAGDONASAnt Pasaulyje Pagarsėjusios

I

NEGIRDĖTAI SUMAŽINTA 1

♦
♦
♦
♦
♦ 
♦I

Graborius Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago

dabar 
jų išteksim parduosim 
Po

ALUMINUM DRABUŽIŲ
PLOVYKLŲ

LADOTUVĖMS 
patarnauja 

MANDAGIAI 
SIMPATIŠKAI 

ir
LABAI PIGIAI 

Liūdnoje valandoje 
pašaukite:

REPUBLIC 3100 
2506 W7. 63rd St.

hone Lafayette 3572

Šios Maytag plovyklos 
ketvirtainiu Aluminum tub j 
1934 metų mados, tikra kaina į 
ir vertė yra $149.50, 
kol 
tik

89.50

T. i r. '.'.'ii .■ i d . 19 ? 1 M

Arti Western Ave.
Valandos:

Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2103 West 63rd Street 
Kampai 63rd »r Western Ave.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vai.:
Ned.

Rez.

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.) 

nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼. 
ir Seredoms pagal sutartį.

6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

vai. rytais

Tarutis, Jonas Sarsevičius, Sta­
sys Puta, Vincas Ascilla, Ray 
Motyošaitis, B. Bruknys, Vytau­
tas Beliajus, Aldona Maleliutė, 
J. Kemėšis ir visa eilė kitų. Re-1 
žisorius K. Jugelionis; palydi 
Chicagos Lietuvių Simfonijos 
orchestras, vaudovaujant p. K. 
Steponavičiui.

Patartina visiems atsilankyti 
ir pamatyti šią gražią operetę.

—Rep.

RUOŠIAMAS “BIRUTĖS” VA­
KARAS ŠIAM ŠEŠTADIENY 

SANDAROS SVETAINĖJ

Bus daug įdomybių ir 
linksmumo.

apskrita AluminumSu 
mados 25 tik

79.50

tub

bar-j Tai didžiausias plovyklų 
j genas istorijoj ir geriausia j 
j proga žmogaus gyvenime į-1 
į sigyti, geriausia, gražiausia jį 
Į “life time” plovykla. i

GERBIAMO BARITONO
RIMKAUS KONCERTAS

Lietuvių Auditorijoj. 3133 So.
Halsted St., 6:30 p. m., sausio 
21, 1931. įžanga asmeniui 50c.

t! 2 I
Gerbiamo dainiaus Rimkaus į 

dainai pasiaukavimą prisime-! 
nant, visi koncerto lankytojai 
moto artistą labai gražiai pasi-I 
rėdžiusį ir linksmą. Kitaip neį­
manoma. Artistas privalo but < 
geriausiame sveikatos stovyje, I 
gerai pasilsėjęs, ot, it saulutė • 
visus susirinkusius sava dvasi­
ne kaitra patenkinantis. Kiek­
vienas artistas nuoširdžiai ban­
do klausytojus patenkinti. Kad 
vienas visiems ir visuomet galė­
tų patenkinimą teikti, tai reika-

Visi, kurie mėgstate linksmai 
praleisti šeštadienio vakarą kvie 
čiami atsilankyti į “Birutės” 
vakarą Sandaros svet.

Komisija rengiasi suteikti sve 
čiams ne tik Užkandžių, bet visą 
banketą. Be to ir muzika bus at­
sakanti. Jaunesni ir suaugę ne­
praleiskite šio vakarėlio.—M.

Turkijos atstovų rūmams vie­
nu balsu priėmus konvenciją 
užpuolikui apibudinti Sovietų 
užsienių reikalų komisaras Lit­
vinovas ir Turkijos užsienių rei­
kalų ministeris Tevfik . Rušdi 
Bey pasikeitė telegramomis.

j TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

| Bukite Peoples Krautuvėse Į 
! šiandien, arba duokite užsa- j 
. kymus per telefoną. Malonė- Į 
| kite paskubėti! r

PEOPLES
FURNITURE CO

Krautuvėse
2536-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400 -

4179-83 Archer Ave
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171

CHICAGO, ILL.
I

i Tel, Yards 1138 •

• Stanley P. Mažeika Į
LIETUVIS

* GRABORIUS

GYDYTOJAS

1 Automobilius
I galima gauti 
j visokiems rei-
I kalams.
Į 3319 Auburn Av., Chicago

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. kxckweil
Rel. Republic 9723

A. A. OLIS
ADVOKATAS

St.

100 N. La Salle St.,
Telephone Randolph 

Vak
3252 South

Telephone
7—9 vak. apart

2221Room 
0332 

nuo 9 rvto iki 6 v. vak.
Halsted Street
Victory 0562
Panedėlio, Seredos 

Pėtnyč'os

REMKIME SAVUOSIUS

Sekmadieniais: 9 iki 12
Ofisas:

1821 So. Halsted
Telefonas Canal

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

Street 
0257

Dr. Strikol’is
ir CHIRURGAS
Ashland AvenueOfisas: 4G45 So.

Ofiso valandos:
Nuo 2 iki 4 ir

Nedėliomis pagal sutartį.
Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

nuo C iki 8 vai. vak.

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTIST A S

3252 South Halsted Street

I Phone Grovehill 1595 
I Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2122 West Marquette Road 
Cor. 67fch St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL.
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Phone Victory 7188

Patarnavimas.
ūkų patarnavimą suteik^

Birutės didesniųjų
- tif ių grupe ir Rūta Gay 

kliubo narės — panelės 
Valiute, Agnes Bernotaitė,

:• t etkunaitė, Constance Ci- 
Sal y Aleksiuniutė, Albina 
siuniutė, Eileen Masalskiu- 

\!dona Vaišviliutė, Genė Mis 
iciutė, Helen Valentinaitė,

Garey, Eleonora Platkaus-
Aldor.a Gulbiniutė, Es-

• alioniutė, Ona Musneikai- 
reda Juzėnaitė, Bernice Mal 
Bernice Visockas, Violet 

us, Freda Kinderiutė, Vaclė 
kauskiutė, Genevieve Lash 
Marijona Bernotaitė, kuri

Praėjus sėkmingai jubilėji- 
niam banketui, dar vieną turė­
sime jubilėjinį parengimą — 
Koncertą, kuris įvyksta sekantį 
trečiadienį, sausio 24 dieną, Lie­
tuvių Auditorijoj, pradžia 7:00 j 
vai. vakare. Taigi visi dalyvau­
kime o nesigailėsime. Visi kaip 
vienas! —Rep.

" SANDAROS ”
KONCERTAS

SEREDOJ SAUSIO 24 DIENĄ 
— KVIEČIAM ATSILANKYTI

linga artistui būti be rūpesčių, 
be skurdo. Perteklius talentui j 

reikalingas; dažnai net talen- ,
i .i sparnus pakerpa. Skurdas gi, 

sveikatą pakerta, o be sveikatos 
’rtistas, jam užjaučiančius žiū­
rovus ne žavėja, bet kankina. 
Kur nėra artistams, juodų die-

! APDRADŽIA (Inšiurina) namus,! 
! biznius, rakandus, stiklus, auto-1 
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap-

! rūpina viską, kas paliečia apdrau­
dę

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, 
davimo ir mainymo namų ir 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo 
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa­
tarnavimą.

par-1 

kitų Į

pas-

Į DYKAI!

IMPORTUOTAS
Tikras Rusiškas ir Turkiškas 

TABAKAS 
CIGARAI, CIGARETAI IR 

UOSTYMUI TABOKA 
Wholesale ir Retail

Taipgi užlaikome cigaretams trubeles 
(gilzus) BLACK SEA popierą, 
saldainius ir įvairius žurnalus.

J. FOX
So. Halsted St., Chicago 

Tel. Yards 0225

Gerbiami Sandarlečiai ir 
“Sandaros” skaitytojai, ...remki­
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir
šią depresiją ir susilauksim ge­
resnių laikų.

kooperuodami pergyvensim

SANDAROS RED. ir ADM.

3327 Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri-1 N 

žiūrėtų namą—kreipkitės pas

ŠOKIMO LEKCIJOS DYKAI! j

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedaliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

E. kampas 35th ir Halsted Street

Kas p r; s i u s savo antrašą ir

5 centus 
pašto ženkleli. aplf. ikys nau­
ją mokslo ir kritikos mėnesi­
nį žurnalą. Laisvoji Mintis 
JŠeis apie pirmą vassriaus- 
Leidžia Lietuvių Laisvama­
nių Draugija. ------

. Tango ir Ispaniškų šokių! 
I lekcijos duodamos dykai per! 
j penkias savaites tiems, kurie! 
j atneš šiuos 5 Kuponus. Lėk-! 
| cijos duodamos kiekvieną! 
j Trečiadienį nuo 7:30 iki 8:30x 
| vakare, Sandaros Svetanėj,| 
| 814 W. 33rd Street, Chicago, ž 
ĮTel. Calumet 3277. !
! Per A. ANDREJEVĄ

į Jaunime! Pasinaudok šia j 
’ puikia proga ir pasimokyk į 
Į šokt, o nesigailėsi. <

D

Dieninis ir Naktinis Patarnavimas
J. J. HERMANAVIČIŲ

814 West 33rd Street
A. K. Rutkauskas, M.D

4442 South Western Avenue

aisvoji Mintis
3352 So. Halsted Street 

CHICAGO, ILL.

Vardas

i Adresas
Telefonas

PAVLAVIČIA UNDERTAKING CO
INCORPORATED

Pilnas Laidotuvių Patarnavimas $75 ir augs.
HENRY W. BECKER 

Licensed Embalmer
3238 So. Halsted Street

Tel. Victory 4088

MUZIKOS MOKYKLA
Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Chicago, III.
c Lietuvaitė panelė

JOSEPHINE SCHULTZ

Dr. Karl Nurkat
(NURKAITIS)
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TEL. REPUBLIC 8340
SENIAUSI LIETUVIŲ GRABORIAI CHICAGOJE 

čia pigesnės kainos, nes daugiau prityrimo. Nežiūrint kur gyvenate 
musų ypatiškas, ištikimas patarnavimas visuomet prieinamas už— 

NAUJĄ ŽEMESNĘ KAINĄ.

Kiekvienam pagrabui musų koplyčia su vargonais dykai. Nuliudimo 
valandoje nepamirškite mus pašaukti, REPUBLIC 8340.

Musų patarnavimu busite patenkinti.

JUOZAPAS EUDEIKIS IR TĖVAS
5340 SO. KEDZIE AVENUE 

(Neturime sąryšių su firma tuo pačiu vardu)

S

Duoda muzikos-Piano lekci­
jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta į 
namus. Dėliai platesnių infor­
macijų kreipkitės ypatiškai ar­
ba telefonu:

Miss JOSEPHINE SCHULTZ
6738 So. Campbell Av. Chicago

Tel. Hemlock 4550

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

3514 So. Halsted Street

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:

Nuo 2 iki 5 vai. diena it 
Nuo 7 iki 8 vai. vak.

3008 West 59th Street




